
Juros Armadų Susirėmimas Centraliniam Pasilikę

VI1LWISLithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Skaitykite Gabiausių
Lietuvos Rašytojų 

Straipsnius “Vilnyje”

VOLUME XXV, NO 147. KETVIRTADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 22, 1944 M. KAINA TRYS CENTAI

KASDIENA-
Trys Metai 
Stalinas-Plienas ir Išmin- 
Roosevelto žodžiai [tis 
Buvo, Bet Jau Nėra

Jankiai Šturmu Ima Cherbourg
šiandien trys metai, kaip ru

dosios gaujos įsiveržė Sovietų 
Sąjungon. Jų šalininkai ir čia, 
Amerikoje, riaumojo džiaugs
mu. Ekspertai pranašavo pra
žūtį už trijų savaičių, už trijų 
mėnesių.

“Žymiausias” tų ekspertų 
Hanson Baldwin pranašavo, 
kad Raudonoji Armija bus su
pliekta daug skaudžiau negu 
Hindenburgas supliekė Samso- 
novą lies Mozūrų ežerais 1911- 
tais metais.

Lietuviški svirpliai, pradėjus 
smetoininiais, baigiant marijo
nais ir menševikais, sproginė
jo džiaugsmu.

ADM. NIMITZ NUSTATO JAPONŲ 
LAIVYNO POZICIJAS

Tokio Radijas Praneša Apie Mušius. 
Adm. King Pareiškimas

Britų Minislerio
Išsišokimas

SVEIKINAME

. Už savaitės po teutonų, finų ir 
kitų satelitų įsiveržimo, didysis 
sovietinių tautų vadas Juozas 
Stalinas tarė: “Istorija rodo,kad 
neįveikiamų armijų nebuvo. 
Napoleono armija buvo skaito
ma, neįveikiama. Bet ją mušė 
ir sumušė rusai, anglai, vokie
čiui. Kaizerio Wilhehno armija, 
pirmam pasauliniam kare, irgi 
buvo skaitoma nenugalima...” 
Bet ji buvo sumušta.

Pas Staliną, pas raudonar
miečius, nuo pat pirmos dienos, 
nebuvo nei krislo abejonių kas 
laimes. Sovietinės tautos sudėjo 
priesaiką kovot ir laimėt.

Jei ne formaliai, tai faktinai 
22 d. birželio, 1941 metų, i 
mezgė didžių demokratinių 
tų koalicija.'

US Pacifiko Laivyno štabas, 
Pearl Harbor, Birž. 21. — Gi
gantiškos jūrinės pajėgos, at
stovaujančios Jungtinių Valsti
jų ir Japonijos laivynus, pasi
ruošę sprendžiamiems mūšiams 
Centraliniame Pacifike.

Admirolas Nimitz pareiškė, 
kad gal visas japonų laivynas 
sukoncentruotas tarp Filipinų ir 
Marianas salų. Manoma, kad 
jau įvyko grumtynių.

(Tokio radijo pranešimu, 
“griežti laivynų mūšiai prasidė
jo netoli nuo Marianas salų, 
Ccntraliniame Pacifike.”

Japonų laivynas slapstėsi per 
ilgą laiką. Amerikos laivyno 
vadovybė nekartą šaukė jį į dvi
kovę.

WASHINGTON, Birž. 21. — 
Admirolas King, Amerikos lai
vyno vyriausias komandieras, 
pareiškė pasitenkinimą, kad pa- 
galiaus, japonų laivynas susi-

Laivyno sekretorius Forrcstal 
manąs, kad Amerikos laivynui 
pasisekė priverst bent dalį japo
nų laivyno išlys! iš savo gūštų.

PEARL HARBOR, Birž. 21.— 
Pietinė dalis Saipan salos sti
prioje jankių kontrolėje. Taip 
praneša oficialis komunikatas. 
Jankiai beveik pasiekė Garapan, 
stambiausia centra Saipan sa
loj.

Pasikalbėjime su spaudos at
stovais admirolas Nimitz pareiš
kė, kad Amerikos laivynas nei 
kiek nenukentėjo susirėmime su 
japonais.

Jei tik japonų laivynas nepa
bėgs iš Centralinio Pacifiko, tai 
jankių laivynas duos jam skau
džiausią lekciją.

LONDONAS, Birž. 20.—Bri
tanijos karo produkcijos mi- 
nisteris Oliver Lyttleton, saky
damas kalbą biznierių bankiete, 
išsitarė, kad “Amerika išpro
vokavo Japoniją” pulti ją.

Dėl to išsišokimo kilo skan
dalas. Lyttleton tuo išsišoki
mu patarnavo ašiai. Jis aiški
nosi vienaip ir kitaip, pagalios 
atsiprašė parlamente, prisiim
damas kaltę už tą nevykusį išsi
tarimą.

WASHINGTON, Birž. 21 — 
Valstybės sekretorius Cordell 
Hull pasmerkė britų karo pro
dukcijos minister;. Hull pabrė
žė, kad Lyttleton pasakymas 
yra perdėm klaidingas.

Kongresmanas Bloom, senato
rius Pepper griežtai smerkia 
britų karo produkcijos čyfą už 
liežuvio palaidumą.

Maršalas Juozas Stalinas, Sovie
tų šalies lyderis ir didžių per
galių organizatorius.

šiandien, suėjus trimetinei 
sukakčiai nuo hitlerinių gaujų 
įsiveržimo Tarybų Sąjungon,

Dėl Jugoslavų Vienybės

užsi-
! tau-

tuo-Amerika dar nekariavo 
met.

Du mėnesiai pirm Pearl Har
bor (spalio 11. d.) prezidentas 
Rooseveltas rašė premierui 
Stalinui: “Kaip mes visi esame 
sužavėti galantišku Sovietų ar
mijos apsigynimu! Aš užtikri
nu jus, kad mes esam griež
čiausia nusitarę teikti jums vi
są galimą materialų pagelbą.”

Amerikos valdžios simpatijos 
buvo su Sovietiį šalim.

stoti kovon. Admirolas King 
įsitikinęs, kad japonų laivynas 
bus sumuštas. Jis pareiškė: 
“Juo greičiau japonai stos ko
von, tuo labiau mes būsim pa
sitenkinę.”

Italijos Fronte

Rugsėjo 8 d., 1942 melų, ka
da Hitlerio gaujos buvo toli-toli 
Sovietų teritorijoje, premjeras 
Churchill pareiškė: “Laiminga 
Rusija, kad savo agonijos va
landoje ji turi tokį didį, tokį 
griežtą vadą, kaip Stalinas . . . 
Stalinas tinka tokiems audrin
giems laikams kaip dabar.”

Sovietinės tautos, armija, jos 
vadovybė susiliejo į titanišką 
pajėgą. Stalinas—pirmas tar
pe lygiųjų, simbolis socialistinės 
valstybės.

ROMA, Birž. 21.—Aliantų ar
mija, užėmusi Perugia, pasiva
rė pirmyn į šiaurę dar penkias 
mylias. Adriatiko pakrašty pri
eita upė Menocchia.

Amerikos bomberiai atakavo 
ir sužalojo lėktuvnešį, didžiau
sią kokį vokiečiai turėjo Italijos 
vandenyse. Jį užtiko ir atakavo 
Genoa uoste.

LONDONAS, Birž. 21—Bri
tanija, Sovietai ir Amerika de
da pastangų, kad suvienijus vi
sas jugoslavų pajėgas, kovo
jančias prieš nacius. Tuo rei
kalu visos trys didžiosios vals
tybės veikia sutartinai.

Tokį pareiškimą padarė par
lamente užsienio ofiso pasekre- 
lorius George Hali.

Naujoji jugoslavų valdžia ei
sianti išvien su visais kovingais 
patriotais.

(Gen.tf Michailovičius nebū
siąs karo ministeriu.)

IRGI REKORDISTAS

PATERSON, N. J. — Jacob 
Roughgarden per 28 metus bu
vo oficialis šunų gaudytojas. 
Jis tariasi užtenkamai jų iš- 
gaudęs kad rezignuoti.

Buvo bliekrygas. Jis išsigimė 
sužeisto žvėries staugimu. Bu
vo “Herenvolk” (viešpataujanti 
tauta). Ji išsigimė gaištančiais 
Fricais. Buvo “Vernichtungs- 
Stralegie” (triuškinimo strate
gija). Ji išsigimė defensyvu vi
sur ir gyvuliška baime už savo 
kailį.

Buvo “Festung-Europa” (Eu
ropos tvirtovė). Tą tvirtovę pra
deda griauti Anglo-Saksai.

BULETINAI

jamą armiją sveikina viso pa
saulio demokratija.

šiandien demokratinis pasau
lis saliutuoja Sovietų ginkluo-

AMERIKOS VETERANAI UŽĖMĖ 
DU ROULE IR OCTEVILLE

Pergalingi Mūšiai Cherbourbo priemies
čiuose. Cherbourgas Dega

VYRIAUSIAS ALIANTŲ ŠTABAS, Birž. 21.—Po priedanga 
huraganiško artilerijos bombardavimo, jankiai prasimušė per 
pirmąją apsigynimo liniją ir šturmuoja vidujines Cherbourgo 
fortifikacijas. Jie paėmė Fort du Roule ir Fort Octėville, tik 
vieną mylią tolio nuo Cherbourgo dokų.

Kairiajam fronto sparne Amerikos armijos veteranai ištrenkė 
priešą iŠ Avqueville ir La Hague

Dešiniajame fronto sparne, gen. Bradley pulkai, vakar užėmę 
Valogne, šiandien ir iš tos pusės prisiartino prie miesto.

Kompetentiškų sprendėjų nuomone, Cherbourgas bus paim
tas bėgiu valandos-kitos.

Cherbourgo priemiesčiuose vyksta kraujingi mūšiai. Kaip kur 
prasimušta į patį miestą.

Jankiai, be to, užvaldė Acqueville ir Terteville Hague.
Cherbourgo uostas paskendęs dūmų debesiuose. Vokiečiai 

griauja ir sprogdina uosto instaliacijas. Su Aliantų ultimatumu 
jie nesiskaito.

.LONDONAS, Birž. 21. — Maršalas Gerd von Rundstedt įsakė 
Cherbourgo garnizonui laikytis iki paskutinio kario.

Vyriausias Aliantų štabas, 
Birž. 21.—Vėliausiomis žinio
mis, jankiai mažiau kaip mylią 
tolumo nuo Cherbourgo uosto.

Bombardavimas eina pilnais 
garais. Bile momentą galima 
laukti pranešimo, kad Cher-

sas sovietines tautas.
Pergalės momentas jau arti. 

Didieji žygiai, suplanuoti Tehe
rane, jau prasidėjo.

Bombanešiai
Virš Berlyno

Vyriausias Aliantų štabas. — 
Normandijos fronte sunaikinta 
80 nacių tankų, jų tarpe 27 “Ti
grai.” Daug didesnis tankų skai- 
eitis sužalotas.

Lėktuvai paskleidė atsišauki-

siduotų.
Gen. Eisenhoweris atsišaukė 

į Cherbourgo gyventojus, kad 
neleistų vokiečiams griauti ir 
sprogdinti Cherbourgo uosto 
instaliacijas.

Norvegijos tremtinė valdžia 
I pripažino de Gaulle valdžią.

Italų Raudonoji 
Armija

SUOMIAI NEŠDINASI LINK HELSINKIO
SUOMIJOS SOSTINĖJE SUMIŠIMAS

ROMA, Birž. 21—Militarinė 
organizacija “Armata Rossa” 
(Raudonoji Armija) jau pri
skaito savo eilėse 58,000 karių. 
Jos vadovybė kreipėsi į Aliantų 
armijos komandą, kad priimtų 
ją kaipo kovos talkininkę prieš 
vokiečius.

Aštuoni tūkstančiai “Armata 
Rossa” narių dalyvavo kovose 
užimant Romą.

Prie šios armijos priklauso 
asmenys kairaus nusistatymo.

LONDONAS, Birž. 21. — 
Daugiau kaip tūkstantis Skra
jojančių Tvirtovių ir Liberato- 
rių daužė Berlyną ir jo prie
miesčius. Juos lydėjo apie tūks
tantis kovos lėktuvų. Tuo bū
du atakoje dalyvavo 2,000 oro 
mašinų.

Berlynas dar kartą paskendo 
liepsnose. Ypač smarkiai išdau
žytas Basdorf priemiestis.

Be Berlyno bombarduota 
Brunswick ir Hanover.

Pranešama apie užėmimą dar 
šių vietų: Le Pieut, Couville, 
Rauville, Rauville de Bagot.

Tilly-sur Seulles zonoje te
besitęsia mūšiai. Kituose sek
toriuose palyginamai ramu.

Lietuvos 
Partizanų Kova

EKSTRA

MASKVA.—Oficialiai prane
šama, kad Lietuvos partizanai 
per dvi savaites suardė aštuonis 
vokiečių traukinius, vežusius 
kariuomenę ir karinius reik
menis.

Susikirtimuose su vokiečiais 
šie Tarybų Lietuvos patrijotai 
užmušė dar 160 nacių karei
vių ir oficierių.

Dainavos Partizanai užpuolė 
vokiečių įgulas dviejose gyvena-

Daugeliui britų bomberių vai- mose vietose ir pagrobė kiekius 
ravo francūzai lakūnai. karo reikmenų.

(Vokiečiai grąsina sustiprin- 
si, savo raketinių bombų ata
kas.)

Pereitą vakarą britų orlaivy- 
nas nusiaubė Pas de Calais zo- 
n, ir vis, eilę vielų j pietus nuo 
invazijos Enijos.

pilvo, jie tikėjosi, kad Hitleris 
jiems numes “nepriklausomy
bės” mėsgalių.

“Herrenvolk” ciniškai nusi
šypsojo. Lietuva paversta Ost- 
landu.

Sekė įsakymas: “Ausstroten 
Alles was Litausch ist” (Sunai
kint viską, kas lietuviška).

O vistik, atsirado šliaužlių 
kvislingų, kurie sakė, kad vo
kiečiai esą aukštesnės kultūros 
ir su lietuviais apsieina neblo
giausia (Pakštas ir kompanija).

Suomijos sostinėje sumišimas, 
toks jau kaip ir armijoj.

Nuo dabartinių Raudonosios 
Armijos pozicijų iki Helsinkio 
tik 125 mylios.

LONDONAS, Birž. 21.—Hel
sinkio radijas kreipėsi į Suomi
jos sostinės gyventojus, kad vi
si, kurių darbas nėra būtinas, 
apleistų Helsinkį.

Raudonoji aviacija bombar
duoja strateginius punktus, kad 
nukirsti susisiekimą tarpe suo
mių armijos ir Helsinkio.

Slockhohno laikraštis Dagens 
Nyheler praneša, kad suomiai 
nori sudaryti naują valdžią ir 
prašyti laikos. To būk norįs ir 
Mannerheimas. Bet su tuo ne
sutinka vokiečiai.

Vokiečiai, sakoma, tuoj už
imsiu visus Suomių uostus prie 
Botnijos įlankos.

Rudosios gaujos, įsiveržusios 
Lietuvon, turėjo su savim ir 
lietuviškų žvalgų-šnipų. šliau
žiodami prieš hitlerininkus ant

Per tuos tris metus Sovietų 
irestyžas milžiniškai iškilo. Ir 
iia, Amerikoj.

Laiminga senoji gimtinė Lie- 
uvą, kad ji priklauso didžiai 
sovietinių tautų šeimai.

L. Pruseika.

MASKVA. Birž. 21.—Raudo
noji Armija, per 11 dienų su
daužiusi Mannerheimo linijų 
senas ir naujas fortifikacijas ir 
užėmusi Viipuri, šiandien vejasi 
sudemoralizuotą suomių armi
ją, kuri skubiai traukiasi į va
karus Helsinkio kryptimi.

(Britų radijas skelbia, kad 
maršalo Govorovo armija pa
žengė 6 mylias j šiaurės vaka
rus nuo Viipuri.)

Šturmovikai bombarduoja 
suomių bazes Hainina ir Lovi- 
sa. Pastaroji 47 mylios nuo 
Helsinkio.

Maršalo Stalino įsakymu, Vii
puri paėmimą sveikino salvė
mis iš 224 didžiųjų kanuolių. 
Savo įsakyme, adresuotame 
maršalui Govorovui, maršalas 
Stalinas įvardija visus genero- duuujus (iaun<n. 
lūs, pasižymėjusius Karelijos) Maskvos radijas praneša, kad 
kampanijoje. įsakymas baigiasi 
žodžiais: “Amžina garbė did
vyriams, žuvusiems kovoje už 

i laisvę ir nepriklausomybę mū
sų gimtinės. Mirtis vokiškiems 
ir suomiškiems įsiveržėliams.”

PEARL HARBOR. — 
Admirolas Nimitz prane
ša: Amerikos lakunai-žval- 
gai pastebėjo Japonų laivy
no koncentraciją į rytus nuo 
Filipinų. Amerikos bombe
riai pakilę nuo lėktuvnešių, 
užatakavo priešo laivyną. 
Prasidėjo sprendžiami mū
šiai, prie kurių ruoštasi se- 

. nai.
Amerikos jūrinė armada 

’ artinasi prie Japonijos lai- 
1 vyno, kur nors tarpe Filipi

nų ir Saipan.
Admirolas Nimitz dar ne

pareiškė apie Japonų nuos- 
’ tolius.

Taylor Sugryžo Romon

VICE-PREZID. WALLACE CHUNGKINGE

Raud. Armija užėmė Manikka- 
la, 6 mylios į šiaurę nuo Vii- 
puri.

■Maskva vargiai pasitenkins I Taylor, sugryžo Romon. Per 
net jeigu bus įsteigta nauja šuo- pastarus 18 mėnesius jisai gy
mių valdžia. Iveno Jungtinėse Valstijose.

ROMA, Birž. 20. — Asmeni
nis prezidento Roosevelto at
stovas prie popiežiaus, Myron

KINUOSE JIS LABAI POPULIARUS

CHUNGKING, Birž. 21. — 
Sveikas ir linksmas vice-prezi
dentas Henry Wallace pradėjo 
savo darbą.

Pirmiausia jis aplankė Ame
rikos Raudonojo Kryžiaus pa
talpas. Po to jis inspektavo 
kazarmes ir Amerikos armijos 
štabą.

Vakar, vice-prezidentui atskri
dus iš Sibiro, aerodrome jį pa
sitiko generalisimus Chiang 
Kai-šek, jo žmona ir. visa eilė 
kitų pareigūnų.

šiandien jį priėmė karo mi- 
nisteris generolas Ho Ying- 
chin.

Vice-prezidentas atsivežė ir 
dovanų—ligonbučiams, mokyk
loms, knygynams, kooperaty
vams. Jis turi ir “misteriškų

visas ligas’vaistų, pagydančių 
(Penincillin).

Didelės domės 
vice - prezidento 
Amerikos-Kanados rubežiaus su 
Kinijos-Sibiro rubežium. Tas 
rubežius turi būti ženklu san
taikos ir kaimyniško draugavi
mo.

kreipiama į 
palyginimą

Kinų spauda nepaprastai daug 
rašo apie Wallace. Tuoj pasiro
dė net jo biografijos. Jos turi 
didžiausio pasisekimo.

Wallace atvežęs asmeninį 
prezidento Roosevelto laišką 
generalisimui Chiang Kai-še- 
kui.

Gandai, kad vice-prezidentas 
vyksiąs ir Indijon, neturi pa
grindo.

1



Antras puslapis. VILNIS Birželio 22, 1944 m., No. 147

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs

day together with the regular editior it included ar 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25,.foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
y»ar 2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
1)2.00, year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, HL 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926, a

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

TRYS MEtZi
Šiandien suėjo 3 metai Vokietijos karo 

prieš Sovietų Sąjungą. Hitlerio armija 
puolė SSSR pasalingai, niekšiškai, karo 
visai neskelbus, dargi prisiekaujant iki 
paskutinei dienai, kad Vokietija nori tai
kiai su SSSR gyventi.

Pasalingas puolimas Hitlerio armijai 
palengvino įsiveržti Sovietų žemėn. Pir
mais metais, nuo birželio 22 iki gruodžio 
6,1941, vokiečiams gerai sekėsi. Jie buvo 
priėję arti Maskvos.

Sovietų priešai, nacių palaikytojai 
džiaugėsi. Agresijos ir fašizmo priešai 
buvo labai nusiminę.

Įvairūs “militariniai ekspertai,” “kari
niai komentatoriai” pranašavo trumpą 
Sovietų Sąjungai gyvenimą. Keletą die
nų po vokiečių armijos įsiveržimo Sovie
tų Sąjungon, Hanson Baldwin, New York 
Times militarinis komentatorius rašė:

“Raudonajai Armijai artinasi Tannen- 
bcrgas daugiau lemiantis kaip pirmasis 
buvo.”

Tannenbergas yra miestas Rytų Prū
sijoj, prie kurio vokiečiai smarkiai sumu
šė Rusijos armiją pirmesniame kare. 
Baldwin jau buvo “paruošęs” antrą Tan- 
nenbergą, dar blogesnį už pirmąjį.

SSSR priešas ir reakcinis kolumnistas 
George Sokolsky, apkaltinęs Sovietų 
valdžią, jos “despotizmą” ir “nesugabu- 
mą,” taipgi ir Raudonosios Armijos silp
numą už “karo pralaimėjimą,” štai ką 
sakė:

“Turime būti pasirengę sutikti visišką 
Sovietų Rusijos eliminavimą iš karo.”

Sovietų priešai juokus darė iš tos ša
lies. Agresorių priešai gi apgailestavo ir 
patarė Sovietų kariuomenei nebandyti 
atsispirti, traukti iki Uralu ir tuo būdu 
naikinti, kad ir po biskį vokiečių armiją.

Daugelis buvo sužavėti vokiečių galy
be.

Pagalios atėjo gruodžio 6. Sovietų ka
riuomenė, gen. Žukovo komandoj, kirto 
Hitlerio armijai smūgį, atmušė nuo Mas
kvos ir prasidėjo vokiečių riversijos.

Lietuvių atžagareivių ir pronacių spau
doje taipgi buvo' didelio džiaugsmo. Pa
sipylė niekinimas Sovietų Sąjungos. 
“Naujienos,” birželio 24, 1941, dviem die
nom po Hitlerio ginkluotų gaujų įsiver
žimo Lietuvon, suriko:

“Stalino diktatūra vistiek yra pasmerk
ta žuvimui. Klausimas yra tik kelių mė
nesių, o gal būt savaičių, kada žlugs.”

To laikraščio redaktorius džiaugėsi, 
kad Hitlerio armijos, ‘'kaip peiliu košę 
perskrios” Sovietų Sąjungą. Jis taipgi 
rėkė:

“Amerikos žmonės neprivalo nei valan
dėlei užmiršti, kad karas tarp Hitlerio ir 
Stalino yra kova tarp dvejų banditų.”

“Naujienų” redaktorius, kaip matote, 
norėjo, kad Amerika stotų ne Sovietų Są
jungai ir Britanijai talkon, bet kaip tik 
priešingai.

Liepos 2, 1941, “Naujienos” rašė:
“Londone ir Washingtone yra nema

žai susirūpinimo, ar Stalinas nemėgins 
taikytis su naciais.”

O kada pasirodė žinių, kad Vokietijoj 
atsiradę defytistų ir kad naciai juos šau
do, tai “Naujienos,” gegužės 14, 1942, 
puolėsi ginti nacius ir suriko:

“...Sovietų Rusijoj pereitą rudenį buvo 
didelis sumišimas valdžioje ir partijoje, 
ir valdžia vartojo* žiauriausias teroro 
priemones kovodama prieš defytistus.”

Bet jokio sumišimo SSSR nebuvo. 
“Naujienos” rašė tai, kad paneigti davi

nius apie Vokietijoj defytizmą ir'kad pa-Į 
kurstyti prieš SSSR.

Panašiai rašė fašistuojanti laikraščiai 
“Dirva” ir “Vienbyė.” Panašiai rašė 
“Draugas” ir kiti klerikalų laikraščiai. 
“Naujienas” paėmėm pavyzdžiui, kaipo 
aršiausią Sovietų priešą ir daugiausia dė
jusį nacių propagandos. Nacių agentą 
Ancevičių “Naujienos” pasidarė savo 
“specialiu korespondentu.”

Tie laikraščiai džiaugėsi, kad “Lietu
va jau laisva,” dėjo melus kad gyvenimas 
ten sutvarkytas ir lietuvių valdžia išrink
ta. Liepos 7, 1941, “Naujienos” įdėjo na
cių agento Ancevičiaus kablegramą, ku
riame sako:

“Laikinoji vyriausybė didelėmis pa
stangomis stengiasi gyvenimą sutvarky
ti ir spręsti kasdieninės duonos reikalą. 
Valdžia išleido patvarkymą, draudžiantį 
kelti kainas.”

Čia yra aiški nacių propaganda. Ke
liolikai dienų praėjus nuo pradžios karo, 
naciai ir norėdami nebūtų galėję sunor- 
malizuoti gyvenimą, nes frontas dar bu
vo veik ten pat.

Bile kas galėjo suprasti, kad tai tiksli 
nacių propaganda, bet tie laikraščiai dė
jo tai. Iš “Naujienų” kiti pasiskolino tą 
propagandą ir skleidė tarp lietuvių.

Reikia sakyti, kad ta propaganda da
bar tik sumažinta; tie laikraščiai bando 
ją skleisti tarp Amerikos lietuvių.

Pirmais metais SSSR neteko apie 600,- 
000 ketvirtainių mylių teritorijos. At- 
mušus nacius nuo Maskvos atgauta apie 
100,000 ketvirt. mylių, bet antrais metais 
vokiečiai nuėjo toliau kitose srityse.

Per pirmus ir antrus metus vokiečių 
armija nuėjo apie 1,100 mylių gilyn So
vietų teritorijon, kair kuriose vietose.

Vokiečių nuostoliai per tą laiką buvo:
6,400,000 kareivių užmuštais ir suim

tais nelaisvėn.
Sovietų nuostoliai buvo: 4,200,000 už

muštais ir dingusiais.
Vokiečiai taipgi neteko 43,000. orlaivių 

ir 42,000 tankų.1
Sovietai neteko 30,000 orlaivių ir 35,000 

tankų.

Šuolis Pirmyn

ITALIJOJ DEMOKRATIJA PLINTA;
LIAUDIS ATGAUNA TEISES

DALYVAUKITE WISCONSIN) LIETUVIU 
DIDŽIULIAME PIKNKE

Rašo F. Abekas
Birželio 9-tą Italijos mi

nisterių sueigoje atsistojo 
komunistas Togliatti (Er- 
coli) ir priminė tuo laiku dar 
esančiam ministerių pirmi
ninkui, Badoglio, kad jo 
darbas užsibaigė. Nieko ne
laukdamas premieras atsi
statydino. Ant vietos naują 
ministerių kabinetą pasiėmė 
suorganizuoti Darbo Par
tijos liberališkas veikėjas 
Bonomi. Naujas kabinetas 
susideda iš šešių priešfašis- 
tinių partijų, darbiečių, so
cialistų, komunistų, libera
lų, katalikų ir demokratų.

Per dešimts dienų, iki 
birželio 17-toš, tos valdžios 
stovis tik buvo formalis. 
Amerikietis koresponden
tas Edward Morgan tuo 
klausymu rašo:

“Talkininkai — ypatingai 
Londone ir Washingtone — 
atrodo buvo priėmę faktą, 
kad Badoglio pasiliks val
džios galva po Romos paė
mimo, bet spaudžiamas tu
rėjo išeiti iš tos vietos ir val
džios priešakyje atsistojo 
Bonomi.”

Toliau jis iš Londono ra
šo:

“Toliau, čia įspūdis susi
daro gan tvirtas Churchillo 
valdžioje, jei ne visame par
lamente, jog su tuo praside
da Italijos karališkos dinas
tijos krikimas. Tas veikiau
sia pakyla išjo, jog Bonomi 
valdžia gali neduoti karaliui 
pasitikėjimo.”

Korespondentas tarp kit
ko pasako, veikiausia del to 
užėmė Talkininkų šalių Ta
rybai net dešimt dienų ap
galvoti ką daryti su nauja 
valdžia ir su besiklojančia 
situacija Italijoj.

Pagaliau birželio 17-tą su
sirinko atstovai Britani
jos, Jungtinių Vaišijų, So
vietų Sąjungos, Francuzi- 
jos, Graikijos ir Jugoslavi
jos, ir nutarė pripažinti 
naują valdžią. Ten pasako
ma, buk į naują kabinetą 
kvietė užimti vietą ir Ba
doglio, bet jis atsisakęs. 
Ką Reiškia Nauja Valdžia?

Bonomi kabinete jau vi
sai nėra fašizmo liekanų. 
Tame kabinete nėra nei ka
raliaus bičiulių. Nauja val
džia demokratiška, daugiau 
atsakominga prieš liaudį, 
negu prieš monarchą, tai 
prieš karaliaus sūnų.

Italija eina tuo keliu, ko
kiu ją traukia liaudis, ko
kiu nori matyti ją einančią 
visas demokratinis pasau
lis.

Na, dabar bent trumpai 
apsistokime prie lietuvių 
naciškų agurkų, išmirkytų 
Goebbelso propagandoj. 
Kaip čia senai politiniai nu
sigyvenę socialistų “Nau
jienos” ir klerikalų “Drau
gas”, karkino, kad komu
nistai nusilenkė karaliui, ei
dami į Badoglio kabinetą. 
Jie ožių balsais , bliovė kam 
Sovietų Sąjunga pripažino 
Badoglio valdžią, kuri buvo

F. Abekas
Racine, Wis. — Labai re

tai pas Wisconsino lietuvius 
įvyksta dideli parengimai 
ar išvažiavimai. Tad žmonės 
neturi progos susitikti su ki
tų kolonijų lietuviais.

Nedėlioj, birželio 25 d., 10 
vai. ryte, LLD 8-tas ir LDS 
7-tas apskričiai rengia ben
dra pikniką, Pierce Woods 
darže, Racine, Wis.

Turėsime puikų progra
mą, jį pildys pagarsėjęs Ci
ceros Moterų Choras, po va
dovyste gabios mokytojos, 
Daratėlės Yuden.

Šiandien vokiečių armijos jau išvytos iš 
visos Ukrainos, iš dalies Baltarusijos, 
taipgi dalis Estijos ir Karelija jau išlais
vinta.

Raudonoji Armija įėjus Rumunijon, 
taipgi ji yra prie Vengrijos ir Čekoslo
vakijos rubežių.

Šiandien Hitleris suremtas iš trijų šo
nų—rytų, pietų ir vakarų, o ir šiaurinis 
frontas greit prasidės, kada Suomija 
bus galutinai išmušta iš karo, kas rodos 
bus gan greit.

Šiandien pusė Italijos jau laisva ir ko
voja prieš nacius.

Vienas ašies vadų, Benito Mussolini, 
jau išmestas sąšlavynan. Abu Mussolinį 
ir Hitlerį neabejotinai laukia kartuvės.

Šiandien demokratija triumfuoja. 
Agresoriai yra defensyve ir Europos 
frontuose ir Pacifiko frontuose.

Šiandien Raudonoji Armija, kuriai 
jos priešai davė “kelias savaites” gyven
ti 1941 metais, yra pergalėtoja, ji davė 
vokiečių armijai tokį smūgį, kuris pa
vojingai sužeidė ją.

Laimėdama karo lauke Raudonoji Ar
mija taipgi laimėjo politiniame bei socia
liame lauke pergalę Sovietų Sąjungai. Vi
si teisingi ir dori žmonės, kurie pirmiaus 
buvo suklaidinti propagandos prieš 
SSSR, dabar mato savo klaidą ir kitaip 
žiūri į SSSR.

Tik ta šalis, kurios žmonės patenkinti, 
kurios valdžia turi didžiausią žmonių pa
sitikėjimą, gali išauklėti taip galingą ir 
atsidavusią armiją, taipgi stiprią ir pilną 
pasiaukojimo liaudį, kaip pasirodė So
vietų Sąjungoj.

Tai yra labai svarbus laimėjimas tai 
šaliai. Ji pasaulio akyse šiandien yra jau 
ne tokia, kaip ją melagiai, priešo propa
gandistai perstatė, bet kaip tikrai ji yra. 
Ji šiandien gerbiama ir mylima visos de- 
mokratingos žmonijos. U tai milžiniš
kas laimėjimas.

SOV. SĄJUNGOS MARŠALAS IVAN KONEV

GEN. K. A. MEREčKOV GEN. RODION MALINOVSKIS

suorganizuota karaliaus pa
statyto generolo. Tie Ance
vičiaus klapčiukai niekino 
kiekvieną pažangesnį žmo-' 
gų, kuris sakė, jog tai išmin
tingiausia politika, pripa
žinti laikiną Badoglio val
džią, jog tuo duoti progos 
Italijos liaudžiai laipsniškai 
imti galią į savo rankas.

Šiandien Italijoj dalykai 
tvarkosi gerai, demokratiš
ka kryptimi. Bet ar jus ma
note, kad tas patinka Šimu
čiam, Grigaičiam? Nereiks 
tų baikų. Kaip jie buvo ir 
yra prieš Jugoslavijos Tau
tinio Išlaisvinimo Komitetą, 
kurio priešakyje stovi Ivan 
Ribar ir marš. Tito; kaip jie 
priešingi Francuzų Išlaisvi
nimo Komitetui, kurio prie
šakyje stovi generolas De 
Gaulle, kad nebūtų Francu- 
zijos laikina valdžia, taip jie 
priešingi Italijoj vykstan
čiom pakaitom liaudies nau
dai.

Kunigas Prauskis paga- 
tavas sprogti iš apmaudos 
prieš demokratijos tvirtėji
mą Europoj, nes jo atsivež
ta iš Berlyno sąvoka to rei
kalauja.

Šios pakaitos, savaime 
aišku, nepatinka ir popie
žiui. Bet ką žmogus gali da
ryti. Italijos liaudis kentus 
baisią fašizmo priespaudą 
nuo 1922 metų, imasi gyve
nimą tvarkyti savomis ran
komis.

Aišku, jog negalima tuo- 
jaus tikėtis ten didelių poli
tinių ir ekonominių atmai
nų. Juk dar eina karas. Pir
ma reikia laimėti milžiniš
kos kovos prieš žvėriškus 
okupantus—nacius.

Bet šiandien kiekvienam 
aišku, kad Italijoj demokra
tija įsigali. Pradėjus nuo 
Italijos laisvinimo ir nuo ta
da, kada karalius paėmė 
nuo Mussolinio valdžią, jį 
areštuojant, iki šiai dienai 
padaryta ne žingsnis, bet 
didelis šuolis liaudžiai teisių 
atkariavime.

Bus ir kitokių įvairių žai
dimų. ;

Turėsime svečių iš visų 
apielinkių. “Vilnies” red. F. 
Abekas atvyksta pasakyti 
prakalbas. Kas tik yra gir- 
dėjęs drg. Abeką kalbant, 
sutiks, kad jis labai gabiai 
ir vykusiai moka perduoti į- 
vairias žinias. -

Prašome visų lietuvių įsi- 
tėmyti, ypač minėtų apskri
čių kuopų nariai būtinai da
lyvauti

Kad smagiai ir naudingai 
laiką praleisit, tai tam nėra 
jokių abejonių. Be to šis iš
važiavimas yra rengiamas 
neapsakomai svarbiam tiks
lui, tai yra sudaryti lėšų del 
nupirkimo pundelių del Lie
tuvos kovunų.

Aiškinti netenka, kad Lie
tuvos žmonės nešdami nacių 
vergijos naštą per tris me
tus, tiek daug nukentėjo ir. 
pergyveno, kad mes negali
me nei to viso įsivaizduot, ne 
tik suprasti.

Mes atsilankydami į pik
niką ir linksmai laiką pra
leisime ir atliksime dar ki
tą labai svarbų darbą, tai 
yra, ištiesime pagelbos ran
ką musų tėvynainiams.

Bukime visi ir pakvieski- 
me daugiausia svečių.

Rengimo Komisija.
___________ • ■

Ką Veikiame Dėl Liet.
Koopėratyvių Kapinių °®

Nashua, N. H., Birželio 4 
d., 10 vai. ryte, įvyko susi
rinkimas Lietuvių Koope- 
ratyvių Kapinių narių, Kliu- 
bo kambariuose. Apsvars
čius kapinyno reikalus pri
eita prie naujų sumanymų, 
nutarta pravesti geras ke
lias už kapinių, nukasti 6 
colius žemės ir išpilti dzind- 
roms. Kelio pravedimas kai
nuos $300. Darbas pavestas 
kontraktoriui ir jau atlieka
mas.

Nutarta rengti kapinių 
kooperatyvo naudai išva
žiavimas, kuris įvyks liepos 
2 d., visiems gerai žinomoj 
vietoj, ant Dunk Stable Rd., 
Sakalo ūkyje. Prasidės 1 vai. 
po pietų. Tikietai jau plati
nami. Taigi, vietiniai ir apie- 
linkės lietuviai yra kviečia
mi skaitlingai atsilankyti. 
Bus gardžių valgių ir gėri
mų. Visi ateikite.

Kviečia Kapinių Valdyba.
—

Batu Racionavimas 
Tęsiamas

Batų racionavimas šiame 
krašte bus tęsiamas iki bus 
žymių pagerėjimų batų iš
teklių situacijoje, pareiškė 
bendrame raporte Leather 
and Shoe Division and Civi
lian Requirements of the 
War Production Board, ir 
Office of Price Adminis
tration.

Nėra jokių žymių; kad to
kie išteklių padidėjimai nu
matomi civiliam naudoji
mui, bent per likusius šių 
metų mėnesius, tos agentū- 
tūros praneša.

2



Birželio 22,1944 m., No. 14? VILNIE* Puslapis Trečias

DETROITO ŽINIOS
VISKO PO BISKl

KĄ PATYRIAU PAS LIETUVIUS ŪKININKUS Laukiame Skubios Dideli Nuostoliai of the War Production
Board.

Kviečiame Dalyvauti 
Išvažiavime

Dar sykį primename, kad 
sekamą sekmadienį, birželio 
25 d., įvyks draugiškas iš
važiavimas draugrj Smals
čiu ukėje, ant 10 mylios, arti 
Schėaffer Rd.

Ten bus skanių užkandžių 
ir .vietoj alaus galėsime gerti 
pieno. Taipgi bus ir žaislų 
bei draugiški pasikalbėjimai.

Rengia Lietuvai Pagelbos 
Teikimo Komitetas. Pradžia 
nuo 1:00 popiet. Dabar gra
žiausias laikas išvažiuoti į 
laukus, tai galėsime links
mai laiką praleisti ir parem- 
sime gerą darbą.

Apie Mūsų Jaunimą
Daug būtų galima sumi

nėti mūsų įžymių jaunuolių, 
kurie puikiai atsižymi moks
le ir visuomeniškoje dirvoje, 
tačiau šį kartą noriu sumi
nėti tik apie porą jaunuolių, 
kurios vertos garbės žodžio.

Detroitiečių tarpe yra ge
rai žinoma šeima, tai Dr. 
Palevičiaus. Jis savo nuo
širdumu ir veiklumu, daug 
prisidėjo prie pažangaus ju
dėjimo. Atliekamu laiku 
nuo savo profesijos yra pa
sakęs daug svarbių prakal
bų ir prelekcijų. Detroite 
pažangios organizacijos jo 
darbą didžiai įvertina.

Nekitaip ir su Uršule Pa- 
leviČiene, ji dalyvauja pa
stoliai pažangiame judėji
me ir atlieka didelius darbus, 
ypač šio karo metu. U. Pa- 
levičienė yra pardavusi už 
dešimts tūkstančių dolerių 
karo bonų.

U. Palevičienė gabi dąini- 
nihkė, ji daug dainavusį solo, 
duetų ir dabar dainuo j a prie 
Aido ir Moteųų^horų. Daug 
kartų dainavo per radiją ir 
tuom linksmino lietuvius ir 
kėlė jų vardą. Kaip gera ji 
dainininkė, taip gabi lošėja.

Vienas ko negalima pra
leisti, tai kad Palevičiai ne
pasitenkino tuom, kad tik 
patys dalyvautų organizaci
niame darbe, jie išauklėjo ir 
savo dukreles pažangioje 
dvasioje, kurios artimai su
sirišo su progresyviu judė
jimu.

Jų dukrelė, Birutė Pale- 
vičiūtė, gabiai mokinasi 
aukštesnioje mokykloje. Lai
ke mokslo sezono užbaigos 
buvo suruošta kontestas dra
matiško skaitymo. Iš visos 
mokyklos, Hamtramck Se
nior High School, Birutė Pa- 
levičiūtė laimėjo pirmo laips
nio garbės ženklą (raktu
ką) ir nuo Detroito News 
angliško laikraščio gavo pui
kų žodyną už geriausį atsi- 
žymėjimą. Tai smagu, kad 
lietuvių tarpe randasi tokių 
gabių jaunuolių.

Birželio 15 d., baigė aukš
tąją mokyklą Louise Ginai- 
čiūtė. Sekamam sezone ji 
pasirengus stoti į Ann Ar
bor universitetą, Michigano 
valstijos.

Mes mažiau matome vei
kime mūsų draugą Joną Gi
neitį, bet draugė Ginaitienė 
veik visur veikia. Ji yra 
pažangiečių kliubo gabi raš
tininkė, bet dar apart to, ji

atlieka daug pažangių dar
bų. Tas rodo, kad sulig tė
vų ir jaunuoliai daug pase
ka.

Jaunuolė Ginaičiūtė visa
dos dalyvauja mūsų parengi
muose, lanko tarptautines 
prakalbas ir skaito darbinin
kišką spaudą.

Linksma matyti tokias ga
bias jaunuoles, Jūs savo ga
bumu keliate visų lietuvių 
vardą. Garbė ir tėvams, 
kad jie taip puikiai jas iš
auklėjo.

Linkime ir toliau tęsti 
taip pasekmingai meno ir 
kultūros darbą ir laikui bė
gant pavaduoti senesnius, o 
dabar bendrai dirbti su mu
mis.

Apie Lt. R. Urbono 
Išleistuves

Rodos jau virš du metai, 
kaip tarnauja mūsų karinė
se pajėgose Lt. Rapolas Ur
bonas.

Rapolas buvo karo lauko 
mūšiuose ir gavo atostogų 
mėnesį laiko. Jis atvyko at
lankyti savo žmonos, sūne
lio ir tėvelių. Nėra abejo
nės, kad visai šeimynai bu
vo didžiausias džiaugsmas 
patikti savo karžygį.

Rapolas iš pat jaunų die
nų dalyvavo ir veikė tarpe 
jaunų pionierių ir kitose or
ganizacijose. Paaugėjęs 
daug dirbo UAW.CI0 unijoj 
ir prie unijos laikraščio.

Taipgi buvo gerai žino
mas jaunuolis Aido Chore 
ir šiaip lietuvių tarpe.

Birželio 11 d., aidiečiai su
rengė puošnias išleistuves 
mūsų karžygiui Lt. Rapolui 
Urbonui;--Į^puotą susirinko 
dau žmonių, bet rengėjai ti
kėjosi dar daugiaus, todėl 
turėjo valgių ir gėrimų dide
lį perviršį.

Laike puotos visi mūsų 
karžygiai ir svečiai buvo pa
kviesti prie stalo, kur buvo 
apdėtas valgiais.

Aido Choro pirmininkė 
jaunuolė Liminskiūtė su šyp
są ant veido pakvietė pakal
bėti keletą svečių. Kalbėjo: 
Dr. Palevičius, Pranas Jo- 
čionis, chicagietė A. Jonikie
nė ir M. Alvinienė. Kalbėjo 
du kariai: A. Jakštys ir Lt. 
R. Urbonas.

Jų visų kalbos rišosi su 
šių dienų karo pastangų 
reikalais. Tačiau daugiau
sia visų dėmesį iššaukė, tai 
Lt. R. Urbono kalba. Jis sa
vo kalboje palietė svarbiau
sius keturius klausimus. Jo 
kalba buvo aiški ir drąsi.

Pirmiausia jis aiškino, 
kaip svarbu juo greičiausia 
sumušti naciai ir laimėti ka
rą.

Nurodė svarbą rėmimo 
Raudonojo Kryžiaus ir da
vimą kraujo. Nes tas išgel
bėja daugybės karių gyvas
tis;

Nepamiršo išdėstyti na
mų fronte svarbas. Jis įro
dinėjo, kad karo industrijos 
produkcijos našumas būti
nas karo laimėjimui. Taip- 
pat pirkimas juo daugiausia 
karo bonų. Jis kvietė ir ra
gino kiekvieną pirkti penk
tos karo paskolos bonus.

Scottville, Mich. Prieš mė
nesį laiko nuvykau į Scott
ville, Mich., kad pažiūrėti, 
esamo ūkio ir atlankyti ilga
mečius pažystamus bei1 
draugus.

Tikrai, nepadariau klai
dos, viena, pavasario oro 
grožis šį kartą atrodė daug 
malonesnis, priimnesnis ir 
jautresnis, negu bile pir
miau. Gal del to, kad Chica- 
gos didmiestis dažnai pasle
pia nuo mus tikrąjį gamtos 
grožį.

Žolė žalia, medžiai juos
vai žali, kai kurie žydi pui
kiausiais žiedais. O gėlių 
darželiai perpildyti įvai
riausiais žiedais.

Rytais ir vakarais paukš
teliai čiulba, rodos pasakiš
ka orkestrą leidžia harmo- 
niškus garsus.

Ir kur nenueisi, rodos vi
sur tas ūkio gyvenimo malo
numas pasikeitęs, pagrožė- 
jęs.

Teko susitikti su dauge
liu senovės pažįstamų, visi 
malonus, draugiški, rodos 
kad tas pavasario oras jiem 
pridavė to malonumo.

Buvau užkviesta savo pa
žįstamų į steigmenos puotą,

Neapleido ir rinkimų 
klausimo. Jis nurodynėjo, 
kaip svarbu šiuo laiku iš
laikyti tarpe žmonių vienybė 
ir turėti priešakyje tokį va
dą, kaip F. D. Rooseveltą. 
Tad jis kvietė yisus dalyvau
ti balsavimuose ir balsuoti 
už Rooseveltą ii- pasekėjus.

Mūsų jauno karžygio kal
ba paliko didelį įspūdį de
troitiečių tarpe. ' Visi labai 
džiaugiasi, kad girdėjo jo 
tokią gerą kalbą ir turėjo 
progos pasimatyti.

Garbė Aido Chorui, kad 
surengė šiam karžygiui gra
žias išleistuves.

Geros kloties karžygiui 
Urbonui! . .

Kada kalbame apie ka’^eir 
vius, tad noriu prirhinti ir 
tai, kad mūsų gerų draugų 
Petro ir Veros Smalsčių sū
nus Leonardas, birželio 9 d., 
išvažiavo į karo tarnybą. Aš 
manau, kad ir daugelis dar 
mūsų jaunuolių bus pašauk
ti ir turės kautis karo fron-
te su žiauriu fašistiniu prie
šu. Geros kloties visiems 
mūsų kariams! Tęskite ko
vą iki laimėjimo!

Sekmadienio Radijo 
Programas

Birželio 18 d., Detroito 
Lietuvių Radio Kliubo pro
gramas susidėjo iš rekor- 
duotos muzikos, pranešimų 
ir pasakytos trumpos pra- 
kalbėlės Rapolo Urbono.

Detroitiečiai, kurie netu
rėjo progos ypatiškai pažin
ti mūsų gabų jaunuolį Lt. 
R. Urboną, tai dabar turėjo 
progą girdėti jo kalbą per 
radijo bangas.

Lt. Urbonas savo trumpoj 
kalboj per radiją, ragino 
remti visas karimas pastan
gas kaipo naminio fronto ir 
pirkti karo paskolos bonų 
kiek galima.

Sakė, gryžęs į frontą su 
džiaugsmu pasakys kariau
tojams, kad žmonės remia 
karą ir trokšta pergalės. Jo 
kiekvienas pasakytas žodis 
buvo labai reikšmingas.

M. Alvinienė.

kur ūkininkai surengė 
naujakuriams.

Kada suvažiavome apie 40 
asmenų, tikrai tie žmonės 
nesuprato kas per priežas
tis ir kas atsitiko. Tik kai 
įteikė dovaną ir šeiminin
kas ėmė maistą dėti ant 
stalų, tada nauji kaimynai 
suprato visą dalyką.

Turėjome gerą muziką šo
kiams, tai visi linksmino
mės.

Kadangi toje dienoje pri
puolė Motinų Dieną, tai yra 
gegužės 14 d., tai tą proga 
ir visos motinos pasilinks
mino.

Onutė Lapėnienė padek- 
lemavo kelias nepaprastai 
puikias eilutes, ypatingai 
matėsi motinų akyse ašaros, 
kuomet deklemavo “Motina 
Žemė.”

Onute yra nepaprastai 
gabi deklemavime. Tikrai 
sunku rasti jai lygią kitą de- 
klemuotoją. Vėliau žmonės 
linksminosi ir diskusavo 
svarbiais dienos klausimais.

Abelnai kai žiuri į ūki
ninkų draugiškumą ir orga
nizacinį darbą, išrodo kad 
jie daugiau atlieka darbų 
negu kad miesto gyventojai. 
Tačiau, žinant, kad pavasa
rio metu jie turi daugiausia 
ūkio darbų, o visgi suranda 
laiko ir organizaciniam dar
bui, tai būtinai reikia di
džiuotis tokių žmonių darbš
tumu.

Prieš atsisveikinant su 
Scottvilliečiais, J. Miški
niai atvyko paduoti savo 
draugiškas rankas. Visi 
Scottvilliečiai gerai žino 
apie J. Miškinių šeimos 
draugiškumą.

Nors šiuo laiku negyvenu 
Scottville, Mich., tacižtp kai 
važiuoju pas juos į svėčius, 
tai rodos tikrai atląnkąu se
nąją tėvynę .< Lietuvą ir jos 
malonius gyventojus.
;Į 'Tariu ačiū visiems ir vi
soms už draugiškumą ir ma
lonią simpatiją ir tuo pačiu 
laiku tenka didžiuotis musų 
lietuvių kultūriniais ir poli
tiniais gabumais.

Gražu prisiminti, kad jie 
savo draugiškose diskusijo
se visi stovi už prezidento 
Roosevelto karinę politiką,

Edvard J. Stackwell
Sūnūs J. ir P. Stakvilų ra

šo iš karo fronto ir žymi, 
kad jie pasiryžę smarkiai 
kovoti, kad sulaukus skubes
nės pergalės.

Edwardas užbaigė augš- 
tesnę mokyklą sausio 26 d., 
1944 m. Kovo 16 d., 1944 m. 
stojo į U. S. laivyną. O jau 
geužės 17, 1944 m., išvyko 
į užjurį. šiuo laiku jis ran
dasi kur nors Anglijoj.

Edwardas nuo pat ma
žens dalyvavo tarpe lietuvių 
ir buvo Aido Choro narių 
Dabar savo laiškuose vis 
klausia, kaip gyvuoja Aido 
Choras ir siunčia visiems 
choristams širdingus linkė
jimus.

Paskutiniame savo laiš
ke Edwardas prašo, kad 
choristai jam parašytų laiš- 
ką.

Kurie norėtute gauti ant
rašo, galite gauti pas tėve
lius, 8434 Cahalan, Detroit, 
9, Mich.

J. ir P. Stakvilai yra pa
žangus žmones, priklauso 
prie pažangių organizacijų. 
Skaito dienraštį “Vilnį” nuo 
pat įsisteigimo.

Linkime . Edyrardųi^ ge
riausios sėkmės ir bendrai 
su -kitais musų kariais nuga
lėti žiaurų priešą ir vėl su- 
gryžti tarpe savųjų, savo tė
velių ir vėl dainuoti Aido 
Chore ir veikti visame pa
žangiame judėjime.

Laukiame pergalės ir su
grįžtant musų kovunų ir 
mylimųjų.

J ir P. S.

Gembleriams
DETROIT, Mich.—Birželio 17 

d., čia įvykd gaisras Michigan 
State Fair Grounds, kuriame 
sudegė 32 arkliai. Viso ten bu
vo 69 arkliai.

Sudegęs ir prižiūrėtojas D. 
Scott, 56 m., kuris tuo laiku bu
vęs prie arklių.

George W. Lewis, generalis 
menedžeris Detroito Lenktynių 
Susivienijimo (DRA), sako, kad 
nustolių turės $200,000 už ark
lius ir $2,500 už stovyklų.

Rep.

Planuoja Daugiau 
Mėgsti Drabužių

Speciali programa, kvie
čiant gaminti daugiau kaip 
99,275,000 įvairių mėgstu 
drabužių kūdikiams ir vai
kams bei vyrams kojinių, 
buvo paskelbta Textile, Clo
thing and Leather Bureau

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

Detroit, Michigan

TELEPHONES:

Office—Garfield 7190 
Home—Evergreen 6149

A. M. KIŠONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirldraui

8910 Jos. Campau

jau dabar diskusuoja apie 
karo pergalę ir prezidenti
nius rinkimus.

Teklė Rakas.

Mirė Jonas Martinas
Gegužės 19 d. staiga mi

rė Jonas Martinas. Mirtis 
nutraukė jo gyvenimo siūlą 
jo paties namuose, 1603 
Westminster Pl., Ann Ar
bor, Mich.

Velionis šiame mažame 
miestelyje išgyveno eilę me
tų ir gražiai sugyveno su sa
vo kaimynais.

Paliko nuliūdime savo my
limą gyvenimo draugę ir 
mažą kūdikį.

Jis buvo laisvų pažiūrų 
žmogus. Visados dalyvau
davo Detroito pažangiųjų 
lietuvių parengimuose. Nuo
širdžiai remdavo darbinin
kišką judėjimą ir spaudą. 
Per eilę metų skaitė dien
raštį “Vilnį” ir priklausė 
prie LLD 52 kuopos.

Gaila, kad daugelis Detroi
to lietuvių negalėjo daly
vauti laidotuvėse. Priežas
tis to transportacijos sunku
mai.

Teko girdėti, kad buvo 
kviesta tūli detroitiečiai pa
sakyti atsisveikinimo kalbą, 
tačiaus ir tas nepadaryta iš 
detroitiečių pusės.

LLD 52 kuopa nupirko 
gražų gyvų gėlių vainiką, 
kaipo pagarbos ženklą savo 
nariui.

Šiuomi reiškiu užuojautą 
draugei Martinienei jos 
gilaus liūdesio valandoj ir 
veliju juo greičiausiai jį 
pergalėti, nes jūsų sveikata 
ir tvirtumas reikalingas iš- 
aukėljimui kūdikio.

O velioniui Jonui tik tiek 
galime palinkėti: tebūna 
tau lengva šios šalies žeme
lė.

Tūli artimesni Jono drau
gai buvo žadėję priduoti 
daugiau informacijų, ta
čiau jie iki šiol to neadarė. 
Lauksime to ateityje atlie
kant. Alvinas.

Geriau Negu Tikėtasi

SPOKANE, Wash., Birž. 20.— 
Generolas Ray Owens, koman- 
dieras 13-tos oro eskadrilės Pa- 
cifike, sako, kad karas prieš 
Japoniją vystosi daug smarkes
niu tempu negu buvo suplanuo
ta karo pradžioje.

Dvidešimts dvi drabužių 
rūšys bus pagaminta pagal 
šią programą. Kad išpil
džius šią programą bus rei
kalinga maždaug 20,031,000 
svarų medvilnės ir mezgimo
siūlų.

šioji yra WPB trečioji 
mezginių programa, suda
ryta padidinti svarbių civi
lių aprėdų gamybą. Šis nu
rodymas buvo duotas gegu
žės 10 d., 1944 m., papildyti 
visas kitas speciales WPB 
apribuotas programas ga
minti ir išdalinti tekstilės, 
drabužius ir jiems papildo
mus gaminius. Šis parėdy
mas numato pirmenybių pa- 
gelbą visiems gamintojams, 
dalyvaujantiems šioje spe
cialioje programoje.

DR. A. 4. MINSKAS
CHIROPRAKTIKAS 

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit nkllvlo. plaučiu, širdies, inkstų, 
vidurių ar kepenų ligą?

Ar turit Reumatizmą, Katarą, Dusuli 
Paralyžių, Nerviškumą, Nemigę, nuola
tini Galvos skaudėjimą?—Chlropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis. Ausimis. 
Nosis ar Gerkle? Jeigu jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa- 
trotinę kalba (baisa), nenustoki! vilties, 
bet pasltelraukit apie Chiropraktiką.

Ar turit Moteriškas ligas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
neslbijoklt, .viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose ir negalit Jų naturališkai nau
doti. Chiropraktlkos sistema tą atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollką metų žymiausiuose 
ligonbu'člnose.

Ant pašaukimo atsilankysiu 1 namus 
pas ligoni.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-b vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro

■ Sekmadieniais nuo 9 ila 12 tyto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Lietuviška Užeiga

piigrim cafe
2100 PILGRIM
Detroit, Mich.

Tel. University 1-9748

ALICE BRAZAITIS, Sav.

LIETUVIŠKA ČEVERYKU KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

Ceverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS

Fire, Life, Automobile, Plate Glass, Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoepell Ave., Detroit, Mich.

(Arti Davison ir Livernois)

KVTETKIN  INKAS

F. LOCNISKAR 
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduo.iam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama risur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Birželio 22,1944 m., No. 147

V. Grossmanas Vertė Ant. Venclova

Liaudis Nemirtinga
AP Y SAKA

Detroito Kolumna

—Taip, taip. Tai tiesiog įdomu,—pra
bilo Mercalovas.—Kokia gi iš viso to iš
vada?

—Kokia gi išvada,—suerzintas tarė Bo- 
gariovas,—išvada, kad pulkas kaujasi 
blogai, blogiau, negu nustatyta.

Taip, taip. O išvada, išvada, taip sa
kant, pati pagrindinė?—vis atkakliau 
klausė Mercalovas.

Jam, matyti, rodėsi, kad komisaras ne
panorės pasakyti paskutinio žodžio.

Tačiau Bogariovas ramiai tarė’:
—Jūs esate drąsus žmogus, nesigailįs 

savo gyvybės, bet blogai vadovaujate pul
kui. Na, taip. Karas sudėtingas. Jame 
dalyvauja aviacija, tankai, masė ugnies 
priemonių, visa tai greitai, juda, bendra
darbiauja, mūšio lauke kas kartas kyla 
kombinacijos ir uždaviniai sudėtingesni 
už šachmatinius, ir reikia spręsti, o jūs 
vengiate jų sprendimo.

—Vadinasi, Mercalovas netinka.
—Esu tikras, kad tinka. Bet aš neno

riu, kad Mercalovas galvotų, jog viskas 
tvarkoj, kad daugiau nebėra ko mokytis. 
Jeigu Mercalovai taip galvos, vokiečių jie 
nenugalės. Šiame tautų mūšyje maža mo
kėti karo aritmetiką, reikia mokėti aukš
tąją matematiką.

Mercalovas tylėjo. Bogariovas gera
širdiškai tarė:

—Kodėl gi negeriate arbatos? 
Mercalovas atstūmė puoduką.
—Nenoriu,—tarė jis niūriai.
Bogariovas nusijuokė.
—Matote,—tarė jis, — iš karto mūsų 

santykiai susidarė draugiški. Aš tuo la
bai džiaugiaus. Dabar mes gėrėme arba
tą su puikia aviečių uogiene. Aš jums pri
kalbėjau įvairių rūkščių, biaurių žodžių, 
taip sakant, sugadinau arbatos gėrimą. 
Na, štai, jūs manote, man malonu, kad jūs 
pykstate, įsižeidęs prieš mane, keikiate 
mane, stipriausiais žodžiais? Nemalonu. 
Ir vis dėlto aš patenkintas, iš visos sielos 
patenkintas, kad visa tai vyksta. Mums 
juk reikia ne tik draugauti, mums reikia 
nugalėti.. Pykstate, Mercalovai, tai jūsų 
reikalas, bet atsiminkite: aš jums kalbė
jau rimtus dalykus, tiesą aš jums kalbė
jau.

Jis pakilo ir išėjo iš blindažo.
Mercalovas niūriai žiūrėjo jam įkan

din, paskui staiga pašoko, sušuko, kreip
damasis į nubudusį štabo viršininką.

—Drauge majore, girdėjai, kaip jis 
man pyškino? A? Kas aš jam? Aš ga
vau Tarybų Sąjungos Herojų, aš esu ke
turis kartus sužeistas į krūtinę.

Štabo viršininkas žiovaudamas tarė:
—Jis sunkus žmogus, tai aš iš karto nu

stačiau.
Mercalovas, neklausydamas jo, tarė:
—Ne, tik reikia pagalvoti. Geria arba

tą su aviečių uogiene ir taip ramiai kal
ba:—kokia išvada? Labai paprasta: jūs, 
sako, blogai vadovaujate pulkui. Na, ką 
tu jam pasakysi ? Aš netgi sumišau, taip 
buvo netikėta. Ir ta! man, Mercalovui...

XI.
Naktį Mercalovą iššaukė telefonu divi

zijos vadas pulkininkas Petrovas. Kalbėti 
buvo labai sunku, ryšis visą laiką trūki
nėjo, girdėti buvo blogai, kaip retai. Po
kalbio gale ryšis visiškai nutrūko. Mer
calovas iš pulkininko žodžių suprato, kad 
padėtis divizijos ruože paskutinėmis va
landomis griežtai pablogėjo. Jis įsakė pa
žadinti Myšanskį ir liepė jam važiuoti į 
divizijos štabą. Ligi štabo buvo dvylika 
kilometrų. Myšanskis grįžo po valandos 
su raštišku divizijos vado įsakymu. Vo
kiečių tankų kolona su daugybe motori
zuotų pėstininkų užėjo divizijai į užnu
garį, pasinaudodama tuo, kad pelkė į ry
tus nuo didelės lapuočių girios išdžiūvo 
karštomis ir sausomis rugpiūčio dieno
mis. Vokiečiai išėjo į plentą, aplenkdami 
vieškelį, kurį gynė Mercalovo pulkas. 
Ryšium su nauja padėtim divizija gavo 
įsakymą užimti gynybos ribą į pietus nuo

dabar jos užimamo punkto. Mercalovo 
pulkui su jam priskirtu gaubicu divizionu 
buvo įsakyta trauktis, pridengti vieškelį. 
Myšanskis pasakojo, kad jam esant divi
zijos štabe, jau vyniojo ryšius, nuiminėjo 
stiebus ir krovė daiktus į mašinas, kad du 
šaulių pulkai, divizijos artilerija ir gau- 
bicų pulkas devintą valandą vakaro jau 
išsitiesė žygio tvarka, kad sanitarinis ba
talionas išvyko šeštą valandą vakaro.

—Vadinasi, Anečkos nematei?—pa
klausė leitenantas Kozlovas.

—Kokia ten Anečka!—tarė Myšanskis. 
—Man esant, atvažiavo ryšių delegatai, 
vienas iš armijos štabo, kitas nuo dešinio
jo kaimyno, majoras Bieliajevas, aš su 
juo buvau susitikęs dar Breste, sako, jų 
ruože dieną ir naktį kruvini mūšiai. Mū
sų artilerija kažko baisaus pridirbo, o jie 
eina ir eina.

—Taip, padėtis sunkoka susidaro,—ta
rė štabo viršininkas.

Myšinskis nusilenkė prie jo ir negarsiai 
pasakė:

—Tai galima išreikšti vienu žodžiu: 
“apsupimas.”

Mercalovas piktai tarė:
—Meskite kalbėjęs apie apsupimą, rei

kia veikti pagal kovos įsakymą.—Jis krei
pėsi į dežuruotoją.—Iššaukti batalionų 
vadus ir gaubicų diviziono vadą. Kame 
komisaras?—paklausė jis.

—Komisaras pas pionierius,—atsakė 
štabo viršininkas.

—Pakvieskite jį į KP (KP—komandos 
punktas).

Naktis buvo tamsi, tyli ir labai neri
mastinga. Nerimas slypėjo virpančioje 
žvaigždžių šviesoje, nerimas šnarėjo po 
sargybinių kojomis, nerimas tamsiais še
šėliais stovėjo tarp nejudamų nakties me
džių, nerimas, girgždėdamas šakomis, ėjo 
su žvalgais ir nepalikdavo jų, kada, pra
dėję pro kovos sargybas, jie ėjo prie pul
ko štabo. Nerimas taškėsi ir čiurleno 
tamsiame vandenyje pine malūno užtvan
kos, nerimas buvo visur—danguje, že
mėje, vandenyje. Užėjo minutės, kada į 
kiekvieną įeinantį į štabą žiūrėjo tiria
mai, laukdami negeros žinios, kada tolimi 
blykčiojimai vertė būti pasirengusiems, 
ir nuo tuščio šnarėjimo sargybiniai kel
davo šautuvus ir šaukdavoStok, šau
nu! šiomis valandėlėmis' Bogariovas su 
tyliu pasigėrėjimu stebėjo Mercalovą, 
šaulių pulko vadą. Jis vienas kalbėjo 
linksmai, su pasitikėjimu, garsiai. Jis 
juokėsi ir juokavo. Šiomis sunkaus nak
ties pavojaus valandomis visą didžiulę at
sakomybę už tūkstančius žmonių, už pa
trankas, už žemę nešė jisai. Jis nesibo
dėjo šia atsakomybe. Kiek brangių žmo
gaus dvasios savybių bręsta, stiprėja 
žmogaus sieloje per vieną tokią naktį. Ir 
tūkstančiai leitenantų, majorų, generolų 
ir komisarų visame didžiuliame fronte 
pergyveno šias užgrūdinančias ir išmin
ties suteikiančias atsakomybės valandas, 
savaites, naktis, mėnesius.

O Mercalovas aiškino uždavinį jį apsu
pusiems vadams. Rodėsi, daugybė tvirtų 
ryšių mezgėsi tarp jo ir žmonių, gulinčių 
tamsiame miške, stovinčių kovos apsau
goje, dežuruojančių ugnies pozicijose prie 
patrankų, į nakties tamsą žiūrinčių iš 
priešakinių stebėjimo punktų. Jis buvo 
linksmas, ramus, paprastas, šis trisdešimt 
penkių metų majoras apyrudžiais plau
kais, šviesiomis akimis, kurios atrodė čia 
pilkos, čia žydrios.

—Pakelsime pavojui batalionus ?—pa
klausė štabo viršininkas.

—Tegu vyrai dar valandą pamiegos. 
Atsibusti kovotojui daug laiko nereikia, 
—tarė Mercalovas.—Miega tikriausiai su 
batais.

Jis pažiūrėjo į Bogariovą ir tarė:
—Perskaitykite divizijos vado įsa

kymą.
(Bus daugiau) ,

Musų gyvenime visa ko 
įvyksta. Tūli įvykiai yra 
vienokios rūšies, o kiti kito
kios.

Mason, Michigan, dabar
tiniu laiku eina teismas 23 
asmenų. 18 iš jų buvę ar
ba yra legilaturos atstovai. 
Penki yra tie, kurie papirki
nėjo tuos 18 atstovų.

Valstijos atstovų tarpe 
atsirado 18 judošių. Juos 
žmonės išrinko, kad jie tei
ses valstijos gyventojams 
darytų tokias,, kurios apsau
gotų gyventojus nuo viso
kios rūšies nenaudėlių, tai 
yra neapgaudinėtų vieni ki
tų.

Gilesnis tyrinėjimas paro
dė, kad 18-ka tų teisių 
darytojų, kuriuos žmonės iš
rinko, pardavė savo balsus 
už pinigus. Ot taip, kaip bib
lija rašo: už 30 sidabrinių 
Judošius išdavė, pabučiuo
damas, Kristų, tų laikų val
donams.

Tūlos kompanijos turėda
vo savo žmones Lansinge, 
kurie, reikalui esant, duoda
vo pinigus valstijos teisių 
darymo atstovam, kurie pa
teikdavo tokius įnešimus, 
kurie buvo naudingi toms 
kompanijoms.

Kaip pasirodo, tas buvo 
daroma per daug metų.

Žinoma, pinigų perdavi
mas buvo slaptybėje. Dau
giausia naudojo “toiletą”.

Mat nors “toiletas” yra 
būtinai naudinga žmonėms 
vieta, bet ten niekas berei- 
kalo nebūna ilgai, tai teisių 
darytojai ~ir pasirinko tą 
vietą savo prakilniam dar
bui.

Neveltui savu laiku tūlas 
tautininkas, kuris atstova
vo bendrovių srovės žmo
nes, bandė išvystyti “toile- 
tų” industriją Kaune, Lietu
voj. Mat Kaune fašistinis rė
žimas darydavo visai Lietu
vai teises, tai, turbut, “toi- 
letai” irgi butų buvus tin
kamiausia vieta papirkimui 
fašistinių atstovų bendrovių 
naudai.

Arba hepersenai buvo 
daug pieno į suras supilta, 
buk tai del' to, kad neturi 
kur parduoti. Net ir pa
veikslai buvo nutraukti.

O tik prieš tą laiką dau
gelis išmetinėjo, kad nėra 
užtektinai pieno. Net ir ma
žiems kūdikiams buvo tru
kumas pieno.

Kaip tas įvyko?

Tas pats ir su vištų pro
duktais - kiaušiniais. Tos 
vargšės vištelės turi kankin
tis dedamos kiaušinius, o 
jos visai nieko nenusimano 
apie jų likimą. Ir tiek jų 
pridėjo, kad valdžios įstai
gos buvo priverstos pirkti 
perviršį.

Pasekmės štai kokios. 
Krautuvėse už tuziną geres
nės1 rūšies kiaušinių kaina 
buvo 55 centai. O ant syk 
spaudoj pasirodė, kad vai-- 
džia neturi kur dėti pervir
šio kiaušinių. Girdi, dabar 
parduodama po penkis cen
tus visą kiaušinių baksą. Jei 
aš neklystų, tai į baksą tel
pa 12 tuzinų.

Kaip tas įvyko ?
Kas nors, kur nors nėra 

taip, kaip turėtų būti.

Lietuvai Pagelbos Teiki
mo Komitetas visose koloni
jose puikiai darbuojasi. Det
roito skyrius irgi pradeda 
puikiai pasirodyti. Demo
kratiniai lietuviai gausiai 
pradeda aukauti. Drapanų 
aukoja gerai. Manoma, 
kad neužilgo pirmą siuntinį 
prirengsime.

Mat drapanas reikia tin
kamai sutvarkyti. Musų 
skyrius, ačiū R. W. R.—So
vietų Sąjungos įstaigai, 
sunkumų neturės.

Kviečiame tuos “Vilnies” 
skaitytojus, kurie dar neau
kojote, pasistengti aukoti 
patys ir paraginti kitus au
koti.

■ Taipgi draugės moterys 
arba vyrai, kuriems ’ laikas 
pavelija, prisidėkite su dar
bu. Sutvarkymui drapanų 
ima daūg laiko. Del to susi
žinokite su komiteto nariais.

Nedėlioj, 25 d. įvyksta 
draugiškas Lietuvai Pagel
bos Teikimo Komiteto išva
žiavimas pas Smalsčius far- 
moj. Kuriems laikas ir ap
linkybės leis, dalyvaukite.

Trečiad., birž. 28, įvyks 
Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komiteto svarbus susirin
kimas, Draugijų svetainėj, 
7:30 vai vakare. Visų drau
gijų atstovų ir taip veikė jų 
būtina pareiga dalyvauti 
minėtam susirinkime. Ne-, 
pamirškite!

Tula moteriškė yra vedu
si net 16 vyrų. Nekurie iš jų 
jau mirę, "kiti randasi ka
riuomenėj. Ji divorsų nuo 
vyrų neimdavo. Vyrelis ne
pasielgė taip, kaip jai patin
ka : eik tu velniop. O ji su ki
tu ^enijasi. Ir taip ceremo
nijos tęsėsi per daug metų.

Tūli sako, kad reikėtų jos 
protą patyrinėti. Na, o kaip 
su vyrais, kurie ją vedė? Ar 
jų proto nereikėtų patyrinė
ti? J. Brukąs.

Stambi Auka Lietu
viam Raudonarmiečiam

Portland, Ore.—Gegužės 
21 dieną pas Stupurus įvyko 
pažmonys proga jų sūnaus 
Donny Stupuro gimtadie
nio. Susirinkę gražus būrys 
Stupurų draugų ir palinkė
ję selebrantui daug laimės 
nepamiršo ir visuomeniškų 
reikalų. Ant vietos sudėta 
$60 nupirkimui dovanų lie
tuviams kovūnams Raudo
nosios Armijos eilėse. Pini
gai pasiųsti per Lietuvai 
Pagelbos Teikimo Komitetą 
Brooklyne.

Birželio 20 dieną sukanka 
metai nuo velionio kovūno 
John Karbanskio, kuris sa
vo jauną galvą padėjo kovoj 
prieš japonus už demokrati
ją. Mes visi LDS 106 kuopos 
nariai žemai lenkiame gal
vą pagerbdami buvusį mūsų 
kuopos narį ir drąsų kovū- 
ną.

Ir jo motinėlė ir patėvis 
S. D. Palubinskai minėdami 
šią liūdną sukaktį aukuoja 
Raudonosios Armijos pa- 
gelbai $25, kurių $20 lai 
skamba, kaipo velionio John 
Karsk auka ir $5 S. D. Pa-

lubinskių. Raiškiu veJionio 
motinėlei ir patėviui gilią 
užuojautą ir tariu širdingai 
ačiū visiems už taip nuošir
džias aukas.

Man atrodo, kad mes visi 
Amerikos lietuviai turėtu
me imti pavyzdį iš San 
Francisco lietuvių. Ten yra 
maža lietuvių kolonija, bet 
ji atlieka didelius ir prakil
nius darbus, suaukuoja di
deles sumas pinigų paramai 
mūsų šalies karo pergalės 
kampanijų, Raudonajai Ar
mijai, jų moterų kliubas at
lieka didelį darbą mezgimų 
srityj. Tai pagirtina lietuvių 
kolonija ir mus visus moki
na, kaip reikia veikti.

Aš manau, lai tie fašistų 
klapčiukai, lietuviški kry
žiokai plaka už Hitlerį liežu
viais, o mes, demokratijos ir 
laisvos žmonijos šalininkai 
dirbkime savo darbą. Mūsų 
darbo vaisiai apsivainikuos 
gerais atsiekimais.

Remkime demokratiškus 
dienraščius “Laisvę” ir “Vil
nį”, prigulėkime prie Lietu
vių Literatūros Draugijos, 
Lietuvių Darbininkų Susi-

vienijimo, remkime Roose- 
velto vyriausybės karo per
galės kampaniją, pagelbėki
me lietuviams Sovietų Są
jungoj ir ruoškimės būsimai 
plačiai .pagelbai Lietuvos 
žmonių, kaip tik jie bus iš
laisvinti iš po hitlerininkų.

Portlandietis.

Procope Pas Franco

WASHINGTON, Birž. 20. — 
Suomijos atstovas Procope pa
baigoje vios savaitės išplauks 
iš Amerikos ispanišku laivu. 
Vyksta Ispanijon.

(Amerikos valdžia jam įsake 
kuo greičiausia apleist šia ša
lį)

Illinois Valstijos Fondai

SPRINGFIELD, Birž. 20. — 
Illinois valstijos iždas gegužės 
mėnesį padidėjo keturiais nū- 
lionais dolerių.

Valstijos ižde šiuo tarpu yra 
virš $88 inilionų dolerių.

URBA- Gėlininkas,
Gėles Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Lt idotuvėms
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

> Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

i LOVEIKIS—Kvietkininkas I
! Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
; 3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE i
Kreipkitės į

AMTHONY B. PETKOS |
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JCSŲ PATOGUMUI: '

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehill 0142 »

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

4



Birželio 22, 1944 m., No. 147 V I L N I S T Penkias puslapis.

Kada Bus Galas
Hitlerio Propagandai?

Birželio 10 d. “Drauge” tilpo 
ilga korespondencija apie Keis
tučio kliubą ir jo veikimą. Vy
riausias korespondencijos tiks
las, lai kėlimas neapykantos 
prieš tuos narius, kurie kovoja 
prieš nacius ir prieš nacių pro
pagandistus. Keistutietis labai 
įsižeidęs, kad Keistučio Kliubas 
gegužes susirinkime nebuvo nu
tempiąs į tą konferenciją, ku
rios šaukėjai savo gazieloje da
vė tris “cheers” už Hitlerį, kai 
jo gaujos užpuolė ant Sovietinių 
respublikų.' Kuomet Hitleris 
pavergė Lietuvą, tie palys džiau
gėsi, kad naciai atnešė naują 
lietuvybę ir pagimdė naują lie
tuvį. Išnėrė iš seno lietuvio kai
lio ir užvilko naują. Jie džiau
gėsi, kad Lietuva bus demokra
tiška, laisva. Taip rašė “Nau
jienos” ir “Draugas.” Tie žmo
nės ir dabar dar nepamainė sa
vo nuomonių apie nacius. Jiems 
naciai yra geresni, nes jie davė 
naują lietuvį, naują “kultūrą.”

Šaukėjai minėtos konferenci
jos prisidengę demagogijos 
skraiste, kad tuomi sėkmingiau 
vedus nacinę propagandą, kad 
neleidus lietuvių prie vienybės 
karo laimėjimui.

Keistučio kliulx) nariai, ma
tydami kokis yra tikslas konfe
rencijos, nesiuntė delegatų, ne
prisidėjo.

Tarp kitko Keistutietis sako:
“Dabar ir vėl Lietuva paverg

ta. Pirma ją okupavo rusų bol
ševizmas, kurį išvijo vokiškas 
hitlcrizmas. šiam pralaimėjus, 
rusiškas bolševizmas vėl rengia- 
si'okupuoli—pavergti Lietuvą.”

šiame mažam paragrafe na
ciai nėra smerkiami, smerkia-j 
ma Sovietų Sąjunga, mūsų ša

lies talkininkė. Taip per visąl 
korespondenciją nerasi nei žode
lio prieš nacius. Taip ir kituose 
“Draugo” raštuose lik Sovietai 
yra smerkiami, bet ne naciai.

Pirmoj vieloj ve kas reikia 
pasakyti Kcislulicčiui. Rusai 
Lietuvos neokupavo pirmiaus ir 
dabar heokupuos. Sovietų Rau
donoji Armija tik išvijo Sme
toną ir jo visą šaiką iš. Lietuvos 
ir Lietuvą atidavė lietuviams 
palioms valdytis. Lietuviai iš
sirinko savo valdžią ir nuspren
dė kaip Lietuva turi valdytis ir 
prie ko ji turi prisiglausti. Jie 
nubalsavo, kad Lietuva turi bū
ti Sovietinė Respublika. Dabar 
vėl bus taip kuomet bus išvyti 
naciai. Juos išvys Raudonoji 
Armija kartu su lietuvių dali
niais. Jie a įsteigs Sovietinę Res
publiką. O smetoninė valdžia 
niekados nebesugryš, valdyti 
Lietuvos. Mes galime būti tikri, 
kad šiais melais bus Lietuva ap
valyta nuo nacinio brudo ir nuo 
kvislingų, Kubiliūnų, Plechavi
čių. Tie Lietuvos išdavikai bus 
tinkamai nubausti.

Pasaulis dar nežino lokių bai
sybių, kokias atnešė okupuotoms 
tautoms žvėrys vokiečiai; masi
niai žmonių šaudymai, koriniai, 
gyvų deginimai, marinimai, žvė
riški kankinimai, mažų vaikų 
nuodijimas visur kartojama. 
Vokiečių papildomų nusikalti
mų skaičius kasdien didėja, ta
čiau tų visų nacių nusikaltimų 
nemato toks Keistutietis arba 
nenori matyti. Jau nekalbant 
apie pavienių žmonių žudymą, 
bet žudo masiniai, tūkstančiais 
ir desėtkais tūkstančių. O kiek 
badu turi išmirti lietuvių? Tų 
baisių Lietuvos žmonių kančių 
negali niekas aprašyti ir nei ap
sakyti. Ta<l vieloj smerkti So
vietus, turėtumei smerkti dviko- 

. jus žvėris nacius.
1 J. P.

Kova su Venerinėm Li
gom Patriotinis Darbas

Sveikatos Department© atsto
vė Mrs. Brook atsišaukia j visus 
žmones neapleisti naminio fron
to, kovoti prieš lytines ligas. Tai 
patriotinis darbas.

Karo melu greičiau pasisklci- 
džia lytinės ligos, negu ramumo 
metu. Pavyzdžiui, šiuo laiku 
Chicago] yra 29,970 žmonių ser
gančių lytinėmis ligomis.

Daug žmonų vengia gydytis, 
kad neišeitų viešumon, žinoma, 
nuo to nukenčia jie palys ir jų 
artimieji. Sveikatos departmen
ts neišduoda žmonių pavardžių, 
neigi klausia jų šeimyninių san- 
likių.

Kreipkitės, Mrs. Brook sako, 
j Venerinių Ligų Klinikų, 27 E. 
26th si. Telefonas Randolph 
8000, ex ten lion 507. Patarna
vimus visiem veltui.

Galite šaukti bile kada tarpe 
9 ir 5 vai. dieną.

SUGEDĘS GATVĖKARIS 
SUŽEIDĖ 8 ŽMONES

Antradienio vakare ant 79th 
gatvės sugedo galvėkario stab
džiai, vairuotojas negalėjo su
laikyti. Įsibėgęs gatvėkaris tren
kė į kilus du. Nuo sukrėtimo 
suvirto žmonės ant krėslų. Su
žeidė du konduktorius ir 6 pa- 
sažierius.

Sužeistiem pagelbą suteikė 
Šv. Kryžiaus ligoninėj.

VAKAR BUVO ILGIAUSIA 
VASAltoS DIENA

Nuo vakar, birželio 21-mos, 
prasidėjo saulogryžis, lai ilgiau
sia ir pirmutinė vasaros diena.

Vakar buvo 15 valandų ir 15 
minučių dienos. Saulė tekėjo 
5:15 ryto ir leidosi 8:29 vakaro.

Sintetiško Gurno 
Gamybos Pažanga

Sintetiško gurno pramoninin
kų suvažiavime Dr. Sidney M. 
Caidwell patiekė- raportą apie 
pasiekimus gurno pramonėj.. Jis 
sakė, kad šiandien pagamina
ma tiek gunro iš kitų medžiagų, 
kiek šiai šaliai reikėdavo natu- 
ralio gurno prieš karą.

Jis išdėstė, jog sintetiško gil
ino gaminimas veikiausia pa
stoviai pasiliks Amerikoj. Per 
melus 10,000,000 svarų gurno 
skiriama orlaiviam ir kitokiai 
motorizuotai važiuotei. Tai vis 
karo reikalam. Po karo, su
prantama, tie gurno kiekiai eis 
civiliniu! vartojimui.

Padangų gaminimui plačiai 
vartoja nylon medžiagos siūlus, 
nes jie kur kas stipresni ir ge
riau išleiko už rajon medžiagos 
vartotus siūlus.

Dr. Cadwell nurodė, kad or
laiviam ir abelnai karo dalykam 
vartojamos padangos reikalau-j 
ja stipresnio pagaminimo ir to
dėl nylon siūlai tam dalykui bū
tini.

32,697 STUDENTAI GAUS 
DIPLOMUS

šį mėnesį 32,697 aukštesnių 
mokyklų studentai gaus diplo
mus. 1910 melais buvo duota 
•10,197 mokiniam diplomai. Me
lai atgal gavo diplomus 35,154 
studentai.

Vadinasi, karas -atsiliepė į 
mokslą, mažiau jaunuolių baigė 
studijas.

JUNE 12a 
JULY 8tb»

r war loan

PIRMAS ISTORINIS
WISCONSIN© LIETUVIŲ

PIKNIKAS
Bendrai Rengia L.L.D. 8-tas ir L.D.S. 7-tas Apskričiai

NEDŠLIOJ, BIRŽELIO (JONE) 25, '44
10 Vai. Ryto

PIERCE WOODS DARŽE
RACINE, WIS.

Seniausia Lietuvių 
Jewelry Krautuvė 
Brighton Parko Seniausias ir 
Labiausiai Patikimas Graž- 

daigčių Pardavėjas— 
Jeweler,

Karo bonus pirkę sustosime 
tik galutinai laimėję karą. In
vestuokite kiekvieną atliekamą 
dolerį į Karo Paskolos Bonus!

Auna-James Tavern

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS £R CHIRURGAS

4146 Archer Avenue

•1208 Archer Avė.
Phonel LAFayette 3847

Nauja Užeiga Bridgeporte

v ’fflJ.GRABER
TAVERN
3203 South 
Halsted St.

I. & J. Graber 
Savininkai

3115 So. Halsted St.

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynus ir Degtinė

JAMES JANULEVIėlA ir
AtfNA BAGDONAS, Sav.

Lietuviška Krautuve
Naujoj Vietoj—Kampas 34th ir Halsted

JOSEPH DRY GOODS STORE
3401 S. Halsted St. (Naujoj Vietoj)

PANČIAKOS:

Be Siūlių, Plonos..

96c
Turime geresniu §1.25 ir $1.50
Full Fashioned..

Gausite pigesnių už.

Mergaitėms Anclets.

> v .

25c
VYRAMS:

Slag Pants ........................... $3.00 and up
Sport Shirts............................. $2 <fc $2.85
Overall Pants ..................................... $1.85
Sport Jackets ......................  $3.95 & 6.95

(Waler Proof)
Men’s Caps............................. 59c & $1.00

Men’s Sox.................................25c & 35c

DIDELIS PASIRINKIMAS DRABUŽIŲ VYRAMS, MOTE
RIMS IR VAIKAMS Už PRIEINAMĄ KAINĄ

Tel. Virginia 9493 Moterim Sercdomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS
Duodame Elektros Trytinentus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumališką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Thcrapeutic- Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

ATNAUJINKI! SAVO
SEHOS RAKANDUS

SEELEY 8760

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 

jūsų senas 
ar matrasas 

ir pa
či a r y t a s taip 
taip naujas. Ant 
visko sutaupysite 
15 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH

CICERO MOTERŲ CHORAS, VADOVYBĖJ DARATĖLĖS YUDEN
Bus šaunus programas, kurį atliks Cicero Moterų Choras, vadovybėj gerai žinomos vidurvaka- 

rinių valstijų lietuviam žvaigždės, Daratėlės Yuden. Kalbės vienas iš “Vilnies” redaktorių. Orkestrą 
šokiam ir kitokių įdomybių.

Rengimo komisija varde abejų apskričių kviečia dalyvauti ne Ck Racine, bet viso AVisconsino ir 
pietinio Illinojaus lietuvius, nes tai bus pirmas toks pažmonys Wisconsino demokratinių lietuvių tarpe.

Visas pelnas skiriamas Lietuvos žmonėm nukeli lėj tįstam nuo karo ir Amerikos lietuvių demo
kratinei spaudai. Dalyvaudami šiame piknike alnaujinsit senas pažintis ir surasite naujų pažinčių. 
Taip sakant, turėsite gerus laikus ir paremsi te gerus mierius ir darbus.

P. S.—Pierce Woods Daržas randasi pietvakariniam kraite Racine miesto, kampe Latrope ir Durant Ave., Hy. 11, 
važiuoti Cleveland Avė. Busais ir automobiliais važiuoti Taylor Ave. iki West Blvd., išlipti, pereiti skersai gelžkelį 
ir eiti j vakarus iki Pierce Blvd. North Shore Local karas sustoja ant Taylor Ave.

iWWWMWtf WWWXWWWWWWWybWWWWWWWWtf

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2 8 68

VALANDOS:
Pirm., antradienj ir ketvirtadieni nuo
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 

i nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienį nuo 
1 6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutarti.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais T-t 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 Ir nuo 6 iki 8 vakar# 

Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVcrly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. ta 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KFNwcod 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Stat) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvabill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VezeFis
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitaru*

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6618
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutarti.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
minga! akinius 
už P r i e i n amą 
kainą ir ant len- 
K v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUV1
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR 

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin-
Įgiausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
Įpirkdami J. V. D e fe n s e 
(Bondsy ir Štampų.

5



sestas puslapis. VILNIS Birželio 22, 1944. m., No. 14

ŠIANDIEN TRYS METAI KAI NACIAI UŽDEGĖ IR NUSIAUBĖ LIETU 
VOS MIESTUS VILKAVIŠKI, MARIJAMPOLĘ ALYTŲ, KAUNA IR KIT.

Dalyvaukime Paminėjime Trijų Metu Sovietų 
Sąjungos Karo Prieš Vokiečius

Anti-Rooseveltiniam LLD Kuopą Sekretoriai, 
Demokratam Nesiseka J Praneškite Kiek Gauta

Iškilmė Įvyks Birželio 22, Chicago Arena, 400 E. Erie St.
Pradžia 8 Vai. Vakaro. Gražus Meno Programas

Šiandien sukanka trys metai 
nuo tos dienos kada kryžiokų 
ainiai - naciai - užpuolė deginti 
Lietuvos kaimus, miestus ir žu
dyti mūsų brolius ir sesutes. 
Niekad iš lietuvių istorijos neiš
dils tas baisus rylas—birželio 
22 d., 1941 m.

Lietuvos kaimas ir miestas il
sėjosi po sunkaus darbo. Lau
kuose šlamėjo rugių, kviečių ir 
vasarojaus derlius. Antrą va
landą nakčia mūsų tautos šimt
metinis priešas pasalingai iš oro, 
ir kantiolėnūs uždegė kaimus ir

• miestus. Pradėjo žudyti žmo
nes bemiegančius. Pašokę iš 
patalo gyventojai nežinojo kas 
atsitiko. Jie išbėgę, pamatė be- 
auštančiame ryte, kad visur ap
linkui dūmų ir liepsnos verpe
tai, o orlaiviai lik zirzia, bemė
tydami mirties pragariškas bom
bas. Nebuvo pasigailėjimo vai
kam, motinom ir seneliams. Ku- 
.rie bėgo slėptis tuos kulkosvai
džiais skynė kaip lankoje žolę. 
Palangoje buvo šimtai vaiku
čių atostogom suvažiavusių.. 
Tuos mažyčius skynė bombo- al 1'°- 
mis ir kulkosvaidžiais. Beje, kas atsitiko su mus vice-

| pirmininku K. Urnėžiu, taipgi 
šijndien Įrys melai, kaip na-.F Riniklls? Aidiečiai labai pa- 

siilgo jų ir laukia su nekantru
mu. Mes nenorėtume manyt, 
kad jie pabūgo karštų dienų. O 
gal vakacijas laiko. Varde ai- 
diečių prašau, kad atsilankytu
me! sekantį penktadienį.

Penktadienio vakare turėsime 
daug dalykų apkalbėti. Būtinai 
reikalinga, kad visi choristai da
lyvautų.

šiuo laiku mūsų mokytoja ne- 
sveikuoja. Dėlei tos priežasties 
reikės daryt pamokų pertrau
kas.
- Liepos 9-dieną. rengiamės-prie 
iškilmingo pikniko, kuris įvyks 
Dan Smith’s darže, priešais Tau
tiškas kapines.

Birželio 25 dieną aidiečių pa
silinksminimo diena. Tai bus 
išvažiavimas į paežerį, į puošnų 
Calumet Parką ant 102 st. Iš
važiavimo laikas nuo pat ryto 
iki vėlumos. Galėsime pasi-

gerovę.
Amerikiečių lietuvių sūnūs 

lieja kraujų prieš ta patį žvėris-1 
ką priešų Normandijoj, kaip jų 
pusbroliai lieja kraujų rytinia
me fronte, nešant demokratijos 
ir geresnio gyvenimo vėliavą į 
Gedimino kalną.

į trijų metų Sovietų karo prieš 
nacius paminėjimą įžanga 
90c, $1.20 ir $1.80.'

60c,

Roselando Žinios
Roselando Aido Choro Veikimas

Gali būt jau daug kartų skai
tėte aprašymus mūsų korespon
dento. Vienok norėčia ir aš pri
dėti keletu žodžių.

Pirmiausia tariu širdinga ačiū 
visiems dainininkams, kad visi 
lanko pamokas ir kad deda pa
stangas gerai lavintis dainas, ku
rias reikėjo greitai išmokt “Vil
nies” piknikui. Dainininkų pa
sišventimų nepargalėjo nei karš
tos dienos. Jie savo pareigas

ciai nusiaubė mūsų šalį Lietu
vą. šiandien paminėjimas tos 
nuožmios ir baisios kovos prieš 
žvėriškus užpuolikus.

Dabar jau visai kita istorija. 
Tie plėšikai, kaip pažeistas žvė
ris, vejami atgal. Netoli tu va
landa, kad Lietuva bus apvaly
ta nuo sužvėrėjusių nacių.

Tad visi dalyvaukime pami
nėjime trijų metų karo prieš na
cius. Savo jausmais ir minti
mis apsivienykijne su tais kar
žygiškais lietuviais, kurie par
tizanų eilėse kovoja, kuriė’šavū 
namuose sabotažuoja nacius; 
su tais, kurie Raudonosios Ar
mijos eilėse pliekia fašistinį pa
baisą—vokiečius.

Masinis milingas paminėji
mui Sovietų Sąjungos trijų me
tų karo prieš fašistinę ašį įvyks 
šiandien, birželio 22 d., Chicago 
Arena, 400 East Erie st.

Masiniame mitinge pasakys maudyk saule pasideginti, pa- 
prakalbas Sovietų Sąjungos šio- sikalbėti; turėsime pakankartiai 
jc šalyje karinis atstovas, gene
rolas Belov. Kalbės ADE Chi- 
cagos Tarybos vice-pirmininkas 
Johannsen, CID unijų šio miesto 
komiteto veikėjas Robert Tra
vis. Nuo miesto šiame mitinge 
pasakys prakalbą majoras Kel
ly. Bus atstovai nuo šios šalies 
karinių pajėgų.

Kurio lietuvio gyslose teka 
tėvynainiškas kraujas, kuriam 
miela prisiminti savo tėvų šalį, 
jo pareiga masiniame mitinge 
dalyvauti, jo pareiga įvertinti' 
mūsų brolių ir sesučių palietą 
kraują už tėvynės laisvę, už vi
so pasaulio žmonijos laisvę ir

užkandžių, taipgi šalto alučio ir 
kitokio gėrimo. Prisidėjimais 

. pašaliniams tik po $2.00. Visi 
lygiai galės pabaliavot. Kas da
lyvausite, praneškite telefonu 
Cedercrest 6165, nevėliau penk
tadienio vakaro.

J. Misevičia,

Iš Akron, Ohio, karys Vance 
H. Simmons, 30 metų, numirė 
nuo peilio žaizdos Gardiner Ge
neral ligoninėj.

Ryšium su šio kario mirčia 
policija ieško Josephine Smith. 
Manoma, kad ji bus peiliu nu- 
durus karį.

Atvykite ir Gėrėkitės Dramatišku Perstatymu ■

'DIENOS ĮSAKYMAS’
Maloniai Jaudinanti Muzika—Garsūs Kalbėtojai— 

Simfonijos Orchestra—Rusų Choras

GARBĖS SVEČIAS
Raudonosios Armijos Generolas

Feodor L Belov
CHICAGO ARENA

400 East Erie St.

Ketvirtadienį, Birželio 22, 8-tą Vai. Vakaro
Įžangą 60 centų, įskaitant ir taksus

RUSSIAN WAR RELIEF, !—
80 E. Jackson Blvd. Tel. HARrison 3252

Virginia- ir Wilson avė., išpirko 
Bonų už $27,526, tai 344 nuo
šimčius skirtos kvotos.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

Dviejų dienų konferencija 
Hamilton viešbutyje anti-roose- 
veltinių demokratų visai nublu
ko. Neiššautas šūvis surūdijo. 
Plačiai garsinta konferencija, 
prisirengimui, kad sulaikyti 
Rooseveltą nuo kandidatavimo 
4-tam terminui ir pasirengimui 
pasmerkti naujųjų dalybų, išėjo 
visai menkutė. Viso tegalėjo 
sukviesti 70 delegatų iš 20 vals-

Buvęs Georgia valstijos gu
bernatorius Talmadge, kuris sa
kydavo prakalbas per ištisas va
landas, vos įstengė kalbėti 15 
minučių. Jis nieko negalėjo pa
sakyti, tik, kad nacionalizmas 
turi būti prieš internacionaliz
mą. Taipgi kaltino, kad nau
joji dalyba kenkianti pietinių 
valstijų industrijoms.'

Atrodo, kad iš didelio debe
sio visai nebus lietaus demokra
tų partijos konvencijoj, kai ji!

Naują Narių
Mūsų organizacijos vestas va

jus už gavimą naujų narių už
sibaigė su gegužės mėnesiu. To
dėl birželio mėnesio kuopų su
sirinkimuose visi gauti nauji na
riai turi būt žinoma; tuojau pa
siųsta jų duoklės į Centrą. Taip
gi kuopos sekretorius privalo 
pranešt apie vajaus pasekmes 
LLD 1-mo Apskričio sekreto
riui, S. Včšys, 6214 N. Mozart 
st., Chicago, III. Tel. Hollycourt 
3519. Taipgi praneškite vaiji-

Karo Bonų pirkimo vajus 
baigsis liepos 8-tą.

Lietuviai rengia masinį mitin
gą Bridgeporte birželio 30-tą 
Mark White Park, So. Halsted ir 
30th si. Pradžia 8:00 vai. va
karo.

Visi pasirengkite dalyvauti.

NAKTINIO 
DARBININKO

Nuo 3:30 iki 12 Nakties

6 Dienas Savaitėje

Gera Alga

TURĖS APSIRŪPINTI 
ŠEŠIAIS TROKAIS

BUDRIKO
RADIO

VALANDOS

Kreipkitės pas:

ninku vardus, nes visi vajininkai. 
bei vajininkės gaus jiem skiria-, 
mas dovanas. Todėl reikalinga

PAINTERIO
2258 Burling- St. 

Phone: Lincoln 5468

KRIAČIAUS - TAISYTOJI
Gera mokestis. 3C08 S. Halsted S

PETER VILUTIS. YARDS 4891

THE CARROLL COMPANY

50 W. 60th St.

PAPRASTŲ
DARBININKŲ

REIKALINGA LIEJYKLAI
CUPOLA

šios žinios.
Draugai kanadiečiai jau pa

skelbė jų vajaus pasekmes. At
rodo, kad jie turi geresnę orga
nizacijos tvarką. Už tai mes 

| jum draugai kanadiečiai, atiduotų parmos Konvencijoj, Kai n ■ , ... .. _... i (lame kreditą. Mums reikelu prasidės liepos 19-tą Chicagoje................, ,.,, . . „ ... v i jus paimt pavyzdi.Pnpš Rnn«;pvplln ciiL-iIpIhi knn- ji* *
I Kiek liečia patį skaičių gautų 
naujų narių skirtumas bus labai 
artimas, lai yra vos kelių narių 

' skirtumas. Atsižvelgiant į gy
ventojų skaičių, turim pripažint, 
kad kanadiečiai puikini pasidar-

UŽSIDIRBKITE GERĄ
ALGĄ MOKINANTIS

10 nuošimčių ekstra už naktinį darbą 
Priimam Nemokančius Darbo.

Dieniniai ir Naktiniai Šiltai 
Mokančius Darbą Imam Bile Amžiaus. 

Mes jus išlavinsime Operuoti 
Lathe, Milling, Grinding ir Screw

Mašinas
Butinas Karinis Darbas.

Pokarinė Ateitis.
Employment Ofisas Atdaras 

Dieną ir Naktį. .
Scully-Jones and Company

1901 S. ROCKWELL ST.

MAŠINŠAPEI

CRANE CO
4000 S. Kedzie Ave.

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

Prieš Rooseveltą sukilėlių kon
ferencijoje prasidėjo pošnekiai, 
kad Georgia ir kilų pietinių vals
tijų delegacijos nebus sukilėlių 
grupės prieš administraciją na- 
cionalėje konferencijoje.

Senatoriaus Reed ir kilų reak
cininkų pricš-rooscvellinis kal
nas ir pelės nepajėgs pagimdyti.

P. R.'

Kiaušinių Ištekliai Vir
šija Sandėlių įtalpas
kė raginama nusipirkti extrą 
tuzinų kiaušinių ir pasidėti į 
šaldytuvų. Tuo ji padės išrišti 
sandėlių trukumo problemų.

War Food Administration ra
portavo, kad krašte yra daug 
daugiau kiaušinių, negu tautos 
sandėlių—šaldytuvų įtalpa gali 
apimti; ' Yra' l.MOO vagonų—25 
milionai tuzinų—kiaušinių, ku
riems pritruko vietos sandėliuo-

Kick jau yra žinoma, pirmo 
apskričio kuopų tiktai kelios .pui
kiai pasirodė. O didžiuma kuo
pų naujų narių gavimo reikalų 
paliko veik visai užmirštu. Ir 
tų kuopų veikėjus, kurie negavo 
naujų narių arba labai mažai 
gavo skaitome atsakomingais už' 
mūsų pralaimėjimų lenktynių I 
su draugais kanadiečiais. I

Bet abelnai imant, kaip kana
diečiai, taip ir pirmas Apskritys> 
galime pasidžiaugti, kad gerai 
prisidėjome prie mūsų organi
zacijos budavojinio. .

A. Yuris, LLD 1-mo 
Apskr. Pirmininkas.

Pavyzdingas 
Patriotizmas

“Mums reikalinga kiekvieno ----- .—
Amerikos namo pagalba, kad * Karo 5-tos paskolos bonų par- 
išvengti sandėlių trukumo ir iš-j davime tūlas blokas sumušė vi- 
gelbėti kiaušinius nuo gedimo, sus rekordus bonų pirkime, 
kurie bus reikalingi ateičiai.” Gyventojai bloko tarpe Easl-

OWI. wood ir Rockwell st. ir tarpe

KĄ VEIKIA CICERIETES VASAROS METU?

Dorothy Yuden

Ciceros Moterų Kliubas ir 
Choras jau per eilę metų pa
sekmingai darbuojasi ir yra at
likęs daug gražių darbų.

Pastaruoju laiku mes ren
giamės visu smarkumu važiuo
ti į Racine, Wis., dainuoti LLD 
8-to ir LDS 7-to Apskričių pik
nike, kurie įvyks birželio 25 d., 
10 vai. ryto, Pierce Woods Dar
že.

Mūsų mokytoja Daralėlė Yu- 
rv.žihis, kad tik pui

kiau pasiruošus prie išpik^Uio 
I programo. T?

Šiuoini prašome choriečių ir 
visų, kurie lik nori kartu su 
mumis vykti į kalbamą pikni
ką, pašaukti mūsų pirmininkę 
C. Stanevich, phone Cicero 
381R. Ji suteiks pilnas infor
macijas apie nuvažiavimą. O 
jei tas nepatogu, lai pribūkite į 
Liuosybės Svetainę, 49th Ct. ir 
l llh SI., Cicero, kaip 8 vai. ry-1 
to, birželio 25 d.

Juo daugiausia nuvykime 
pas mūsų kaimynus Wisconsino 
lietuvius ir visi linksmai laiką 
praleisk i me.

šis jų piknikas yra rengia
mas, kad sukelti lėšų nupirki
mui Lietuvos kovūnams dova
nėlių. Tikslas labai svarbus ir 
visi jį įvertinkime.

Mūsų kliubo susirinkimas 
įvyko birželio 14 d. Nutarta 
pertraukti porai mėnesių choro 
pamokas.

Nutaria surengti draugiškas 
vaišes birželio 28 d., kur galė
sime bendrai apdiskusuoti mū
sų kliubo svarbius klausimus, 
ypač kaip paspartinti veikimą 
karo laimėjimui.

Pranešta, kad jau nemažai 
išplatinta Ks. Karosienės para
šytos knygutės “Moteris ir Ka
ras.”

Linksma, kad cicefietės sa
vo ekrbr.:; niekur neatsilieka 
nuo kilų kolonijų.

Koresp. Elsie Paulaitis.

Didelė Lietuvių Krautuvė
Rakandu, Parlor Setų, Miegamo 
Kambario Setų, Dinettų, Pečių,
Lovų, Sprinksų, Matrasų, Karpetų, 
Klejankių, Minkštų Kėdžių, Vai
kams Vežimėlių, Lovelių.

JOS. F. BUDRIK
Inc.

3241 S. Halsted Street
Tel. CALumet 7237

Krautuvė atdara nedėliomis nuo 
10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Utarninkais, Ketvergais ir Subato- 
mis iki 9:30 Vai. Vakaro

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
NOJAUS ARKA. ' Ar"teisybė 

kad buvo visuotinas tvanas 
ir viską prigirdė?.................

PATARĖJAS VYRAMS IR
MOTERIMS apie lyties daly
kus, taipgi apie gimdymo kon
trolę. meiliškas gyvenimas ir 
kaip iš to naudotis.................... :

LIETUVIŠKA VIRĖJA, Kepėja, 
Kenuotoja ir Namų Prižiūrė
toja, su apie 450 visokių recep
tų kepimui, virimui ir kena- 
vimui ....................................

TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIE
NA. Arabiškos istorijos. Da
lis I ..................................................

LENGVAS BŪDAS išmokti ang
liškos kalbos be kitų pagalbos 35c

NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, gra
ži apysaka ............................

PRALOTAS OLŠAUSKAS, jo 
darbai ir nuopelnai, su meilu
žės paveikslu .......................

KAIP KUNIGAS PAP1OVĖ sa
vo meilužę Oną Aumulleraitę, 
su paveikslais .......................

PEKLA, kam ji ir kur yra? Su 
paveikslais kankinimo "įran
kių" ...............

RAKTAS I GYVENIMĄ, knyge
lė atidengia visokius nuo mūs 
užslėptus sekretus; kaip gali
ma surasti sau tinkamą porą 
ir gyventi turtingai...............

PAPARČIO ŽIEDAS. Pasakoji- 
rnai apie senovės burtus......

LYTIŠKOS LIGOS ir kaip nuo 
jų apsisaugoti .

KAIP TAPTI AMERIKOS PI
LIEČIU ...............

BIBLIJA, išaiškina visą biblijos 
pagrindą: 382 pusi...„...........

SAPNŲ KNYGA, su daugeliu 
paveikslų, drūtais apdarais.

MIKALDOS PASAKOJIMAI ....
KUNIGŲ CELIBATAS, kodėl 

kunigai nesiženija,................
MARIŲ DUKTĖ, graži apysaka...
KAIP DUKTĖ GYVENO PŪS-

TYNĖJE ...................................
ERODAS, BOBA ir velniškas 

tiltas ................____ __
GIRTUOKLIŲ GADZINKOS, 

linksmos dainos ...................
KANTRI ALENA, pasaka.
GUDRUS PIEMENUKAS ........

..$1.75

30c
25c

Reikia Darbininko
Gvarantuojam pastovią vietą dabar ir 
po karo. Mokėsime 65c į valandą mo
kinantis amato. Išmokusiam amatą 
mokėsime 87c į valandą.

Pastovus Darbas.
Pašaukite MOHawk 6061

Wheelco Instrument 
Company

847 W. Harrison St.
Has following positions open:

LATHE HAND
Must be able to set up own 

job and read blueprint.

$1.10 PER HOUR
time and / for overtime. 
Chance for advancement.

POLISHER
& BUFFER

men to learn polishing and buffing: 
70c per hour to start; time and l/i 
for overtime. $1.00 per hr. when ex
perienced.

PACKERS
In shipping dept.

$39.00 per week to start 
. if experienced.

STOCK ROOM CLERKS
$3?.00|per week to start if 
į; >.1 experienced.
these positions, arc perma
nent. Applicants must 

be draft exempt.

Ali

LANDREI 
DARBININKIŲ 

PROSYTOJŲ 
OFISUI MERGINŲ

Bridgeport Laundry
1028 W. 31st ST.

MERGINŲ PROSYTOJŲ 
Patyrusių arba Nepatyrusių 

MES JUS IŠLAVINSIME 
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS
SUPERB CLEANERS 

1721 Milwaukee Ave.
DRAPERIŲ OPERATORKŲ siūt 
moterims šilkines sukneles. Gera ino 
kestis. Pastovus darbas. — SAMUE) 
Groner, 237 S.Market St., 4-as aukšta

Motinai Pagelbininkės 
prie namų ruošos. Maža šeimyns 
lengvas darbas. Mokanti apsieit si 
vaikais. Gera alga. Smagi vieta

Telefonas Ambassador 2121

Burr Bench Operatorkų
Bench Lathe Operatorkų
Lathe Operatorkų

LENGVAS, SMAGUS DARBAS
Kreipkitės: 

ntib 8:30 ryto iki 5 popiet

MINNEAPOLIS -
HONEYWELL CO.

4737 W. Division

ANTROS TARNAITĖS
Katalikiškam Parapijiniam Namui 
Gera mokestis. Nereikia Skalbt. Ku
nigas Collins. Humboldt 8200.

VIRĖJO NUO 3 P. M. IKI 1 A.M. 
Aukščiausia mokestis. — HARDING 
RESTAURANT, 2658 Milwaukee 
Avenue.

MOTERIS GRILL RŪMUI 
Duodam valg|. Gera mokestis. Liuos: 
sekmadieniai. NATIONAL CAFETE
RIA, 312 S. Wabash Ave.

REAL ESTATE—SALE 
Žemės, Namai Pardavimui

BARGENAS
Ant S. W. Kampo 56-tos ir Hermit

age Ave. 2 aukštų mūrinis namas su 
beismentu; apartmentail 6-6-4 kam
bariai. Taipgi yra 2 aukštų mūrinis 
namas užpakalyj, 4-4 kambariai. 
Geros įeigos. Pašaukit Beverly 8377. 
Nedėliomis nuo 2 iki 5 popiet. Agen
tas randasi ant vietos.

OPERATORKŲ
ANT SINGLE IR DOUBLE 

ADATŲ MAŠINŲ
Gali Uždirbti $1.00 arba 

Daugiau į Valandą 
Taippat Turime

Gerų Vietų Darbininkėms 
Dirbt Įvairius Darbus

Gera Mokestis

DAPCO, INC.
705 W. Washington Blvd.

ŽOLIŲ ARBATOS
Pakeliuose su nurodymais, kaip 

vartoti ir nuo kokių ligų.
Nuo nervų suįrimo........................85c
Nuo dusulio (asthmos)...................60c
.........   85c

bei
Vyriškumo pataisymui ..... .
Nuo užsisenėjusio kataro 

hayfever ................. ......
Nuo cukraligės (diabetes)... ......... .....
Nuo vandenligės bei širdies ligos 60c 
Pailių arbata arba mostis............. 85c
Trejankos: stambios šaknys ........ 60c
Nuo sutukimo, kaip eiti kūdyn...... 85c
Sureguliavimui kietų vidurių.....60c
Poison Ivy mostis, greitai aptildo 

niežulį ir sutrumpina kentėji
mus ........................  $1.50

Trūkžolės, valerijonai, ramunėlės, 
pelūnės, našlelės, puplaiškiai po 25c 
pakelis.

M. ZUKAITIS
331 Dean St., Spencerport, N. Y.

TAISOME Skalbiamas
Mašinas, Refrigeratorius, 

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus

DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

I Pranešimai iš Kitur |
DETROIT, MICH.

Lietuvos Gelbėjimo Komitetas ren
gia išvažiavimą Smalsčių ūkėje. Royal 
Oak, Mich., birželio (June) 25 d., 1 
vai. popiet Gaspadinės rengiasi sve
čius pavaišinti šviežiais ūkės valgiais: 
sūriais, saldum ir rūkščiu pienu. Bus 
ir stipresnių gėrimų. Visus Detroit ir 
Pontiac lietuvius kviečia skaitlingai 
atsilankyti. Būsite patenkint. (20c23)

| Vietiniai Pranešimai Į

BILLER
FOR

MOON - HOPKINS
BILLING MACHINE 

★
EXCELLENT OPPORTUNITY 

PERMANENT POSITION 
PLEASANT WORKING 

CONDITIONS

(Located opposite Chicago and 
Northwestern Depot) 

Tel.: FRAnklin 7272 
114 N. CLINTON STREET

HELP WANTED—MEN 
HELP WANTED—WOMEN

REIKIA DIšVAšERIO
Gera mokestis. HOFMANN, 821 W. 

69th St. arba telefonuokit 
ABERdeen 9110

UTENOS KLIUBO 
mėnesinis susirinkimas įvyks birželio 
(June) 22 d., 7:30 vai. vakaro, Vin- 
geliausko Svetainėje, 4500 S. Talman 
Avė. Visi kliubo nariai būkite susi
rinkime. (20c22)

Valdyba—A. Grina.

Reikia Pirmos Klesos 
OPERATORIŲ IR 

OPERATORKŲ 
KOATŲ DIRBTUVEI

PIRMOS OPERATORKOS 
ĮVAIRAUS DARBO 

OPERATORKOS.
RANKOVIŲ IR LAINIKŲ 

DARBININKĖS.
Pilnam arba Dalinant Laikui 

Kreipkitės:
1718 S. Halsted St.

6


	1944-06-22-ViInal-0001
	1944-06-22-ViInal-0002
	1944-06-22-ViInal-0003
	1944-06-22-ViInal-0004
	1944-06-22-ViInal-0005
	1944-06-22-ViInal-0006

